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XVIII сессия Народного Хурала РБ День первый

ВНЕСЛИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ

Депутатов Народного Хурала, шедших на сессию, встре­
чал пикет работников образования, здравоохранения ряда 
районов, обращавшихся к своим избранникам принять за­

кон о предоставлении льгот по коммунальным услугам сель­
ским специалистам и о внесении изменений в закон о рес­
публиканском бюджете на 2005 год, предусмотрев в нем сред­
ства на эти цели.

В ПОВЕСТКЕ очередной сессии стояли 46 вопросов. Депу­
тат Ц.Б. Батуев выступил с предложением включить в повест­
ку вопрос о финансировании совхоза-техникума «Иволгинс- 
кий» на 2005 год и о деятельности его на дальнейшую перспек­
тиву. С аналогичным предложением по Улан-Удэнскому инду­
стриальному техникуму обратился депутат И.А. Бобков. Пред­
ложения приняты сессией.

По заявлению депутата И.Э.Матханова зарегистрирована в 
республиканском парламенте фракция партии «Родина».

Сессия ввела в состав Комитета НХ по международным и 
региональным связям, национальным вопросам, делам обще­
ственных организаций и религиозньгх объединений Павла Юрь­
евича Найканчина, избранного недавно депутатом Народного 
Хурала по Эвенкийскому избирательному округу № 65.

Депутаты после работы в комитетах во второй половине дня 
приступили к обсуждению основных вопросов сессии.

День второй

БЮДЖЕТ ПРИНЯТ С ДЕФИЦИТОМ 
В 888,7 МЛН. РУБЛЕЙ

На этой сессии Народный Хурал при­
нял закон, предоставляющий меры соци­
альной поддержки интернатным учреж­
дениям образования, переданным из му­
ниципальной собственности в государ­
ственную собственность Республики Бу­
рятия.

Ж изнью также продиктована необхо­
димость принятия закона «О начальном 
профессиональном образовании в Респуб­
лике Бурятия», так как с начала этого года 
эти учреждения с федерального ведения 
переданы в ведение республики. Закон по­
зволит решить вопрос финансирования и 
содержания профтехучилищ. «Через пол­
года, - говорит министр образования и на­
уки РБ Сергей Намсараев, - вынуждены 
будем таким же образом решить судьбу 
учреждений среднего профессионально­
го образования, передаваемых в ведение 
субъектов». Хотя уже сегодня Народный 
Хурал решает вопрос финансирования 
совхоза-техникума «Иволгинский» и 
Улан-Удэнского индустриального технгг- 
кума.

Депутатами в двух чтениях принят за­
конопроект по адресной социальной по­
мощи отдельным категориям населения в 
части проезда на пассажирском автотран­
спорте общего пользования (кроме так­
си) и на пригородньпс поездах. Размер еже­
месячной денежной выплаты с марта уве­
личен на 100 рублей труженикам тыла, ве­
теранам труда, а также гражданам, при­
равненным к ним, по состоянию на 31 
декабря 2004 года. Этим лицам, а также 
лИцам, пострадавшим от политических 
репрессий и реабилитированным, предус­
мотрена оплата в размере 50 процентов 
стоимости проезда на железнодорожном 
транспорте пригородного сообщения. 
Предусмотрена также оплата в размере 
50 процентов стоимости проезда на при­
городном поезде пенсионерам, не имею­
щим льгот, при достижении возраста, да­
ющего права на пенсию по старости в пе­
риод с 1 апреля по 31 октября.

Правительство республики внесло за­
конопроект о внесении изменений в за­
кон РБ «О республиканском бюджете на 
2004 год», который депутаты утвердили.

Зато бурно проходило обсуждение за­
конопроекта о внесении изменений в за­
кон «О республиканском бюджете на 2005 
год». Предполагается увеличить доход 
более чем на 140 млн. рублей. Частично 
за счет финансовой помощи из федераль­
ного бюджета, как дотация на возмеще­
ние убытков от содержания объектов 
ЖКХ. Собственные доходы предполага­
ется увеличить за счет доходов от пред­
принимательской и иной приносящей до­
ход деятельности и по другим статьям. Из­
менение расходной части республиканс­
кого бюджета связано с осуществлением 
целевых программ «Жилище» и «Элект­
ронная Россия». В части межбюджетных 
отношений определены порядки и усло­
вия распределения дотаций местным бюд­
жетам на поддержку мер по обеспечению 
ебалансированности бюджетов. Произош­
ло перемещение отдельных статей расхо­
дов в пределах ранее определенных за­

коном сумм. И все же не удается принять 
закон о бездефицитном бюджете. Дефи­
цит республиканского бюджета на этот 
год предполагается установить в сумме 
888,7 млн. рублей. В связи с изменением 
размера дефицита внесены поправки в 
структуру внутреннего и внешнего дол­
га, в перечень государственных внутрен­
них заимствований и источники финан­
сирования дефицита бюджета.

Депутаты НХ внесли изменения в за­
кон РБ «О народных художественных 
промыслах в Республике Бурятия», при­
ведя его в соответствие с федеральным 
законом.

На сессии республиканского парламен­
та определена дата выборов представи­
тельных органов и глав вновь образован- 
ньЕХ муниципальных образований -18 сен­
тября 2005 года. Депутатами внесены из­
менения в Положение о государственных 
наградах Республики Бурятия.

Николай НАМСАРАЕВ, 
наш корр.

У К А З  
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ 

БУРЯТИЯ

О ЗАМЕСТИТЕЛЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
ПО РАЗВИТИЮ СОЦИАЛЬНОЙ 

СФЕРЫ

В соответствии со статьей 74 Консти­
туции Республики Бур^ятия, статьями 3 и 
б Закона Республики Бурятия "О Прави­
тельстве Республики Бурятия" и постанов- 

родпого Хурала Республики 
5.03.2005 г. № 1051-Ш Ю даче

легшем На 
Бурятия от
согласия Президенту Ресгщблики Бурятия 
на назначение Ефимова С.Г. на государ­
ственную должность Республики Бурятия 
заместителя Председателя Правительства 
Республики Бурятия по развитию соци­
альной сферы" постановляю: I

1. Назначить Ефимова Степана Гаари- 
ловича заместителем Председателя Пра­
вительства Республики Бурятия по раз­
витию социальной сферы.

2. Настоящий Указ вступает в силу со 
дня его подписания.

Президент Республики Бурятия
■ "  " о ™Л.В.ПОТАПОВ

г.Улап-Удэ,
Дом Правительства 
16 марта 2005 года 
№ 112

СПИД не спит
На традиционном совещании глав му­

ниципальных образований при Прези-
Йенте РБ министр здравоохранения  

•В.Кожевников доложил о ситуации 
вокруг ВИЧ-инфекции.

В прошлом году в республике количе­
ство выявленных сл)шаев возросло в 1,1 
раза. При этом впервые за последние пять 
лет превалирует половой путь передачи. 
Произошли изменения в структуфе рас­
пределения по полу: количество случаев 
среди мужчин и женщин составляет 1:1, в 
то время как в 2000 году на пять предста­
вителей сильного пола приходилась одна 
женщина. Наметилась тенденция к увели­
чению лиц старше 30 лет. Наблюдается 
четкий рост выявленных лиц среди рабо­
тающего контингента и из социально бла­
гополучных слоев населения. 

Постановлеггием Правительства РБ ут-

социального характера» (на 
2004-2007 годы), подпрограммой которой 
является программа «Анти-СПИД».

В условиях развивающейся эпидемии 
значительная роль в профилактике ВИЧ/ 
СПИД отводится органам местного само- 
управлегшя. Сегодня в г. Улан-Удэ и во всех 
районах приняты целевые программы 
«Аггти-СПИД». Общий объем запланиро­
ванного финансирования районных целе­
вых программ в 2004 году составлял 8255,9 
тысяч рублей, но на проведение этих ме­
роприятий утверждено 24,1 процента. Фи- 
нансирование по программе «Анти- 
СПИД» осуществлено только в Тарбага- 
тайском, Хоринском, Северобайкальском, 
Баунтовском, Кяхтинском, Джидинском, 
Муйском, Заиграевском, Кяхтинском, 
Еравнииском районах.

Отмечено, что некоторые муниципаль­
ные программы планируются без учета 
эпидемиологической ситуации и потреб­
ностей. В 12 районах в планы мероприя­
тий не задействованы отделы молодежи, 
культуры, соцзащиты, комиссии по делам 
несовершеннолетних, СМИ.

Минздравом республики проводится 
работа по привлечению внебюджетных 
средств для работы среди эпидемиологи­
чески значимых групп населения. Особое 
внимание уделяется программе «Поддер­
жка групп взаимопомощи людей, живу­
щих с ВИЧ/СПИД». В 2004-м Бурятия 
выбрана в числе двух регионов для реа­
лизаций проекта Евросоюза, а с этого 
года - для проекта от Глобального фонда 
(«Глобус»). Одним из условий для их реа­
лизаций является увеличение или, как ми­
нимум!, сохранение на прежнем уровне 
финансирования мероприятий в рамках 
республиканской целевой программы.

Светлана НАМСАРАЕВА, 
наш корр.
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ПРЕЗИДЕНТ БУРЯТИИ ПОДДЕРЖАЛ ИНИЦИАТИВУ
Как известно, 1 февраля 2005 года 

состоялось собрание инициативной  
группы по созданию Общественной  
палаты Республики Бурятия.

Общественная палата призвана обеспе­
чивать взаимодействие граждан с органа­
ми государственной власти и органами 
местного самоуправления в целях учета 
потребностей и интересов граждан, защи­
ты их прав и свобод и прав общественных 
объединений при формировании и прове­
дении государственной политики, а также

в целях осуществления общественного 
контроля за деятельностью органов испол­
нительной власти и органов местного са­
моуправления. В работе собрания приняли 
тогда участие известные в республике 
люди, представляющие различные обще­
ственные организации. Они решили в чис­
ле прочих организационных мер обратить­
ся к Президенту Бурятии с предложением 
оказать поддержку в подготовке проекта 
Закона «Об Общественной палате РБ».

И вот на днях рабочая группа по созда­

нию этой новой общественной организа­
ции во главе с ее председателем В.В. Из­
майловым встретилась с Л.В. Потаповым. 
Леонид Васильевич поддержал данную 
инициативу и поручил Комитету по межна­
циональным отношениям, связям с рели­
гиозными и общественными объединени­
ями и информации Администрации Прези­
дента и Правительства РБ проработать 
предложения по законопроекту «Об обще­
ственной палате Республики Бурятия». 
Отдел информации Правительства РБ.

СТИХИ ПУШКИНА д л я  НАС НЕМНОЖКО
БОЛЬШЕ, ЧЕМ СТИХИ

21 марта в библиотеках республики пройдут мероприятия, 
посвящённые Всемирному Дню поэзии

Лю бовь КИРИЛЛОВА Болдино. Усадьба, 
утопающая в снегу.

Невидимка луна освещает парк. Горбатый мостик 
над заледенелым прудом... Те, кто приезжают в 
эти дни в музей - заповедник А.С.Пушкина, 
испытывают странное чувство будто не прощло 
169 лет.

8 февраля, в день гибели поэта на Черной речке, 
мы опубликовали  зам етки наш ей давней 
подписчицы, юристаЭ.З.Долхоновой, тем самым 
почтили память гения русской словесности.
Н есколько лет назад Эмме Заяхаевне 
посчастливилось побывать в с. Михайловском, а 
сегодня, в канун Всемирного Дня поэзии, хочется 
мысленно посетить Болдино.

Значение Пушкина для всей России, для 
каждого из нас ещё предстоит оценить. И значение 
это в масштабах планеты с каждым десятилетием, 
с каждым поколением усиливается. Помните, у 
Гоголя: «Пушкин - есть явление чрезвычайное и, 
может быть, единственное явление русского духа: это русский 
человек в его развитии, в каком он, может быть, явится через 
двести лет...»

В чем тайна болдинского вдохновения поэта? Вот что рассказал 
журналистам директор музея-заповедника Геннадий Иванович 
Золотухин:

- Мало прийти к Пушкину, надо, чтобы он пришел к Вам... До 
Болдиная работал в Феодосии, открывал музей Грина, творчество 
и личность которого, скажу без преувеличения, ошушал 
постоянно. А к Александру Сергеевичу шел гораздо дольше, 
труднее.

Самое интересное в том, что, когда я приехал сюда, то думал, 
что всё о нем знаю. Это, конечно, обычное человеческое 
заблуждение при соприкосновении с неисчерпаемым. Почти все 
поэты, писатели, а также актёры (у нас здесь снимается много

фильмов по Пушкину, о Пушкине), пробыв тут 
два-три дня, а то и сутки, признаются мне, что 
расшифровали «болдинский феномен», это как 
раз то заблуждение, о котором я говорил... Меня 
спрашивают: являлся ли поэт к вам во снах? Не 
буду рисоваться - никаких галлюцинаций и 
сновидений на «заданную тему» я не испытывал. 
Но иногда всё же будто довлеет эффект его 
присутствия - в дни ли бессониц или при чтении 
поразившей строчки... Прошло 10 лет и могу 
сказать, что теперь всё знаю о нём - письма, 
архивы, произведения! Но никакими фондами 
Пушкина не исчерпать! Важно интуитивно его 
ощущать - пушкинский дух.

Помню, как маялся среди люстр в парадном 
зале Иннокентий Смоктуновский, который 
готовился к съемкам в телефильме. Выбежал 
оттуда на аллею со словами: «Не он, не он!» Я 
взял мэтра за руку и повёл к вотчинной конторе, 
где одно время жил поэт. Простая деревенская 

мебель, в углу образ Александра Невского, знаменитый диван.
Артистглянул с порогаи крикнул, нет, закричал: «Вот! Вотон! 

Я  только здесь буду сниматься!»
А загадка болдинской осени 1830 года, когда было написано 

столько и такого, что способно обессмертить любого, 
склады вается, наверное, из м нож ества мотивов, оно 
полифонично, многозначно. Во-первых, осень - любимое время 
года поэта, наиболее плодоносное вообше; во-вторых, Пушкин 
вырывается из столичной атмосферы, принадлежит только себе, 
к тому же в Москве свирепствует холера, из-за карантина он 
вынужден был пробыть три месяца, а не две недели, как 
планировал. «Пир во время чумы» написал именно в Болдино. И, 
наконец, здесь были похоронены его предки, поэта охватила 
ностальгия и он составил «Мою родословную»...

22 МАРТА - ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ВОДЫ
Любовь ХАЛ Б А ЕВ А

Об экологической обстановке, сложив­
шейся вокруг Байкала, признанного 
ЮНЕСКО участком мирового наследия, 
рассказывает народный художник Бурятии 
В.Ф.Архипов (в 2003 году Валентин Фе­
дорович совместно со специалистами Ко­
митета по туризму РБ совершил поездку 
по северу и югу Прибайкалья):

- В Баргузинском и Курумканском рай­
онах мне пришлось поработать не по про­
филю, зато я увидел огромную террито­
рию республики с её целебным природным 
ландшафтом. Увиденное поразило и вос­
хитило, но... всюду экологическое невеже­
ство. Приходишь в отчаяние от того, как 
люди относятся ко всему тому, что дала 
природа, с этим сталкивался и на озере 
Флориха, и на знаменитых Хакусах, и в Ку- 
чигере, и на источнике «Алла». Не зря ино­
странцы говорят: что «Здесь Альпы и Кав­
каз вместе взятые, но население не пред­
ставляет, среди какой чудесной красоты 
живет, одновременно уничтожает её». 
Горько слышать такое! Однако это чистая 
правда. Взять курорт Горячинск. Он все 
больше превращается в место свалки, гру­
ды ржавеющей техники. Берег выглядит, 
мягко говоря, неэстетично.

В Баргузинском районе для нас пред­
ставлял интерес сад камней на реке Ине. 
Это огромное пространство долины, усе­
янное валунами величиной с грузовик. 
Неразвита туристическая индустрия из-за 
катастрофического отсутствия финансиро­
вания. Правда, кое-где все же получается. 
Например, база «Кумуткан», парк-музей 
под открытым небом у В.Н.Шелковнико- 
ва под Максимихой. Продают различные 
изделия из шерсти, бересты, поделки из 
природных материалов. Сами хозяева - 
содержательные, духовно богатые люди, 
с охотой показали своё житье-бытье...

Медленно осваивается Байкал и приле­
гающие к нему территории, а в это время 
берег испытывает громадную нагрузку от 
диких туристов, уничтожающих и без того 
хрупкую северную растительность, её спи­
ливают, поджигают, вытаптывают. Навер­
ное, надо как-то обустроить побережье и 
брать пошлину с отдыхающих. В Усть-Бар- 
гузине жуткая картина: в воде в полузатоп­
ленном состоянии десятки брошенных 
судов, а ведь места очень рыбные... При 
условии хорошо налаженного сервиса 
сколько бы Бурятия имела от Байкала! 
Показывают же Ниагарский водопад или 
пирамиды Египта, а чем мы хуже? Путе­
шествие продолжалось по Селенгинскому

плато: Кабанск, Заречье, Сухая, Энхалук, 
Оймур, Посольск, Большая речка; по югу 
Байкала - Байкальский прибой, Култушная, 
Боярск, побывали и в Тункинской долине. 
Удручающую картину представляют бере­
га на всём их протяжении, вырубки леса, 
костры, загаживание - уж больно ранило 
всё увиденное и душу и сердце моё, как 
художника, как человека. Курорт Ниловая 
Пустынь в Тункинском районе - пример 
того, как можно и нужно распоряжаться 
природными богатствами. Может, потому, 
что занимаются освоением этой террито­
рии иркутяне, как более продвинутые люди 
по сравнению с жителями Бурятии?

Любовь ХАЛ Б А ЕВА

В «МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИХ 
ПОКАЗАТЕЛЯХ»

Программы действий Правительства РБ 
по социально-экономическому развитию 
Республики Бурятия на 2005 год, в част­
ности, говорится, что нынче увеличится 
среднегодовая численность занятых в эко­
номике (темп роста к предыдушему году 
составит 101,6%, а денежные доходы на­
селения возрастут с 54509,5 млн. рублей 
до 64021,5. Ожидается рост продукции 
промышленности, дальнейшее развитие 
получат энергетика, топливная индустрия, 
лесная, деревоперерабатывающая офас- 
ли. Состоится ввод жилья и существенно 
увеличится оборот розничной торговли.

А ЧТО У СОСЕДЕЙ?
Тыва - финансово зависимый регион и для 

того, чтобы «подтянуть» экономику. Ми­
нистерство инновационной, инвестицион­
ной политики и внешне-экономических 
связей соседней республики намерено при­
нять участие в V Московском междуна­
родном салоне инноваций и инвестиций. Та­
кой форум - шанс заявить о себе и привлечь 
внимание финансистов сфаны  и зарубе­
жья, сам факт участия в нем тоже о мно­
гом говорит, ведь это будет опыт приоб­
щения к высоким технологиям. «Мы на­
мерены не только искать инвесторов, но и 
сами предложим им брэнды, например, 
Тувинский институт комплексного освое­
ния природных ресурсов представит науч­
ные разработки, связанные с угольной те­
матикой», - признались участники конфе­
ренции.

УСПЕХИ СВЯЗИСТОВ
Наступивший год, похоже, станет плодо­

творным для работников Электросвязи 
РБ. В январе переключены абоненты Улан- 
Удэнского городского узла связи; с вво­
дом новой станции «АТС-46» появились 
дополнительно пять тысяч номеров, пол­
ностью заменена «АТС-26», которая пост­
радала в пожаре. В 2005 году будут теле­
фонизированы отдаленные микрорайоны 
столицы, большинство пригородных по­
селков. Для сельских жителей предусмот­
рено софинансирование из федерального 
бюджета, республиканского и части при­
были связистов. Запланирована реконст­
рукция телефонной сети в Северобайкаль­
ском районе, в Нижнеангарске.

ГОД ПОДДЕРЖКИ и РАЗВИТИЯ 
МАЛОГО БИЗНЕСА

2005-й год ООН объявила, как извест­
но, годом предпринимательства. В нашей 
республике зарегистрировано 3284 малых 
предприятия. Для 22500 человек - это ос­
новное место работы, возможность со­
держать семьи. Еще 37 тысяч жителей Бу­
рятии зарегистрированы как индивидуаль­
ные предприниматели без образования 
юридического лица. Общая численность 
работающих в сфере малого бизнеса со­
ставляет сейчас 23,4% от числа занятых в 
экономике РБ, в основном, в торговле и 
общественном питании, в промышленно­
сти и строительстве. К сожалению, мало 
деловых людей в сельском хозяйстве и на 
транспорте.

ПЕЙТЕ МОЛОКО, 
БУДЕТЕ ЗДОРОВБ1!

В первом квартале с.г. ОАО «Молоко» 
производственного объединения «Наран» 
стало перерабатывать до 150 тонн молока 
в сутки. Об этом нам сообщил ген.дирек­
тор акционерного общества С.В.Подрезов. 
В наступившем году Улан-Удэнскому мо­
лочному комбинату исполняется 50 лет. 
Сырьевую базу предприятия составляют 
Селенгинский, Тарбагатайский, Бичурский, 
Джидинский, Иволгинский и Заифаевский 
районы. Ассортимент выпускаемой про­
дукции составляет 60 наименований.

«ОТ ВСЕЙ ДУШИ»
Вечера под таким названием проходят в 

эти дни в Октябрьском районе столицы. 
Они приурочены к 60-летию Победы. Со 
слов заместителя главы администрации 
этого района Е.Н.Пронькинова, юбилей­
ные медали уже получили 300 ветеранов 
ВОВ. «В апреле у нас гфойдет субботник 
по приведению в порядок воинских захо­
ронений, памятников и мемориальных ком­
плексов погибшим в годы войны», - ска­
зал Евгений Николаевич.
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07.00 "Доброе утро"
10.00 Н овости
10.05 Фигурное катание. Чем­

пионат мира
12.00 Д/ф "Скандалы на льду"
13.00 Н овости
13.05 Х/ф "Вторая книга джунг­

лей"
14.50 Искатели. "Чумной форт"
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Н овости
16.20 Т/с "Сыщик без лицензии"
17.20 "Пять вечеров"
18.30 Криминальная Россия
19.00 Новости
19.10 Криминальная Россия 
19.40 Т/с "Клон"
20.50 Жди меня
22.00 Время
22.30 Т/с "Хиромант"
23.30 Д/ф "Космонавт номер 

ноль"
Технический перерыв  

с 00.20 до 02.20
02.20 Х/^ "Секрет моего успе- 

ха

< • «РСССГЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
09.45 "Вести недели"
10.45 К 60-летию Победы. "Кры­

лья над Берлином. Забы-

—E2S5SEU
< •  Ш т  КАКАО

07.00 "Доброе  утро"
10.00 Н о в о с т и
10.05 Т/с "Хиромант"
11.10 Т/с "Клон"
12.30 Т/с "Чип и Дейл спешат на 

п о м о щ ь "
13.00 Н о в о с т и
13.05 Х/ф "Нечаянная лю бовь"
14.40 Д/ф "Константин  Хабенс- 

кий. Несерьезный  ра зго ­
вор"

15.30 "Угадай  мелодию"
16.00 Н о в о с т и
16.20 Т/с "Сыщик без лицензии"
17.20 "Пять  вечеров"
18.30 Криминальная Россия
19.00 Н о в о с т и
19.10 Криминальная Россия
19.40 Т/с "Клон"
20.50 Т/с "На углу, у П а триар ­

ших"
22.00 В р е м я
22.30 Т/с "Хиромант"
23.40 Спецрасследование. "В ра ­

чебная ошибка"
Техн. перерыв с 00.20 

до 02.20
02.20 Х/ф "Как в старое, доброе 

в р е м я "

<• «РОССИЯ
06.00 "Доброе утро, Россия!"

Местное время
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
07.15, 08.15 Вести-Бурятия 

Канал "Россия"
09.45 Т/с "Тайны следствия-4"
10.45 К 60-летию Победы. "Теге­

ранский лабиринт. Ста­
лин, Черчилль, Рузвельт". 
Фильм 1-й

11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 В е сти

Местное время
12.30 Вести -Бурятия

Канал "Россия"
12.50 Т/с "Линии судьбы"

Канал ВГТРК

тая операция"
11.40 В "Городке"
11.50 Вести. Дежурная часть
12.00 В е сти

М естное время
12.30 Вести -Бурятия

Канал Россия"
12.50 Т/с "Линии судьбы"
13.50 "Что хочет женщина"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 В е сти

Местное время
15.10 Вести -Бурятия 

Канал "Россия"
15.30 Х/ф "Основное событие"
17.30 Вести. Дежурная часть

Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. яз.)

Канал "Россия"
18.00 В е сти
18.10 "Честный детектив"
18.45 Т/с "Кармелита"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. ПОДРОБНОСТИ
21.00 В е сти

М естное время
21.30 Вести -Бурятия

Канал Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы- 

щи!"
21.55 Т/с "Тайны следствия-4"
23.00 Т/с "Мужчины не плачут" 
00.00 "Вести-н"
00.20 "Фрунзик Мкртчян. Исто­

рия одиночества"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 "Синемания
02.00 "Дорожный патруль"

<®ИТ13
07.00 "Сегодня утром"

13.50
14.00 
14.20

14.45
15.00

15.10

15.30
16.30
17.30

17.40

18.00
18.10
18.45
19.45
20.45 
21.00

21.30

21.50

21.55
23.00
00.00
00.20

01.15
01.30

Улгур  
Гулам та  
Тайзан  

Канал "Россия"
Вести. Дежурная часть 
В е сти  

Местное время 
Вести -Бурятия 

Канал "Россия"  
"Частная жизнь"
Т/с "Мужчины не плачут" 
Вести. Дежурная часть 

М естное время 
Вести-Бурятия (на бур. яз.)

Канал "Россия"
Вести
Т/с "Кулагин и партнеры" 
Т/с "Кармелита"
Т/с "Исцеление любовью" 
Вести. Подробности 
Вести  

Местное время 
Вести -Бурятия 

Канал "Россия"  
"Спокойной ночи, малы- 
щи!"
Т/с "Тайны следствия-4" 
Т/с "Мужчины не плачут"
" Вести+"
"Ленинградское дело. 
Убить секретаря"
Вести. Дежурная часть 
Х/ф "Долорес Клейборн"

07.00 "Сегодня утром"
10.05 Т/с "Она написала убий­

с тво "
11.00 "С е годня"
11.20 "Чистосердечное призна­

ние"
11.50 Т/с "Под небом Вероны"
12.55 Т/с "Херувим"
14.00 "С е годня "
14.40 Х/ф "Путь в "Сатурн"
16.30 "Чрезвычайное происще- 

стви е "
17.00 "С е годня "
17.20 "Принцип домино"
18.30 Т/с "Свободная женщина- 

2 "

Канал БГТРК
19.35 "Защитим себя от тубер­

кулеза". "Круглый стол" 
Канал НТВ

10.05

11.00
11.25

11.55
12.55
14.00 
14.40

16.30

17.00 
17.20
18.30

19.35
19.45

20.00
20.40 
21.45 
22.50

23.00
23.40 
00.50

01.00 
01.15 
02.10
02.40

Т/с "Она написала убий­
ство. Сапожник, портной, 
а ты кто такой?" 
"С е годня "
"Чрезвычайное происще- 
ствие. Обзо0 за неделю" 
"Кулинарный поединок" 
"Квартирный вопрос" 
"С е годня "
Т/с "Кодекс чести-2. Сви­
детель должен умереть" 
"Чрезвычайное происще- 
с т ви е "
"Се годня "
"Принцип домино"
Т/с "Свободная женщина-2" 

Канал БГТРК  
"К и н ем а то гр аф " 
"Актуальное интервью". 
Депутат Государствен­
ной Думы ФС РФ В.Ф.Куз­
нецов

Канал НТВ 
"С е годня "
Т/с "Херувим"
Т/с "Под небом Вероны" 
"Чрезвычайное происще- 
стви е "
"Се годня "
Т/с "Место под солнцем" 
"Чрезвычайное происще- 
с т ви е "
"Се годня "
Т/с "Херувим"
Журнал Лиги чемпионов 
Х/ф "Расставание"

<Ф Л р и г  У с
08.10
08.15
08.40 
09.05

09.30
09.40 
10.00 
11.00

17.00

17.45

18.15

18.45

"Глобальные новости" 
М/с "Котопес"
М/с "Ох уж эти детки"
М/с "Как говорит Джинд­
ж ер"
Формула успеха 
Нащи песни 
Завтрак с Дискавери 
Х/ф 'Горячие седла" 
Перерыв до 17.00 

Т/с "Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
Победоносный голос веру­
ющего
Москва: инструкция по
применению  
"Восточный экспресс"

• 21-62-62 •
20.00 "С е годня "
20.40 Т/с "Херувим"
21.45 Т/с "Под небом Вероны"
22.50 "Чрезвычайное происще- 

с тви е "
23.00 "С е годня "
23.40 Т/с "Место под солнцем" 
00.50 "Чрезвычайное происще-

стви е "
01.00 "С е годня "
01.15 Т/с "Херувим"
02.15 Т/с "Детектив Ращ"
03.10 Бильярд

<#Лр и г  Ус
07.30 "Восточный экспресс"
08.10 "Глобальные новости"
08.15 М/с "Котопес"
08.40 М/с "Ох уж эти детки" 
09.05 "Восточный экспресс"
09.30 "Вперед, к новоселью!"
09.45 Формула успеха.
10.00 Завтрак с Дискавери
11.00 Х/ф "Плохой парень"
13.15 Т/с "Толстая девчонка" 

Перерыв до 17.00
17.00 Т/с "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
17.45 Победоносный голос веру­

ющего
18.15 "Москва: инструкция по 

применению "
18.45 Восточный экспресс
19.00 "Запретная зона". Погода
20.00 "Будни"
20.20 Формула успеха
20.30 "Восточный экспресс"
21.00 "Окна". Погода
22.00 "Дом-2. Первая весна"
23.00 Х/ф "Друзья жениха"

<#ТИВИКСАА
07.20 "Спорт-центр РБ"
07.50 "Лоск". Погода
08.00 М/с "Рыцари-забияки"
08.25 М/с "Икс-мены"
08.50 М/с "Автогонщики НА- 

СКАР"
09.25 "Час суда. Дела семейные"
10.30 "24". Погода
10.50 Х/ф "Кабан-секач"
13.00 "Дикая планета"
13.30 "24". "Лоск". Погода
14.00 "Час суда"

19.00 Цена любви
20.00 "П редприним атель"
20.15 М ультф ильм
20.25 Формула успеха
20.30 "Восточный экспресс"
21.00 "Окна"
22.00 "Дом-2. Первая весна"
23.00 Х/ф "Плохой парень"

< •  Т ИВИКС/Н
07.20 "Школьное ТВ"
07.50 "Лоск". Погода
08.00 М/с "Ясон и герои Олим­

па"
08.25 М/с "Иксмены"
08.50 М/с "Автогонщики НА- 

СКАР"
09.30 "Час суда. Дела семейные"
10.30 "24". Погода
10.50 Х/ф "Прикосновение при- 

щ ельца"
12.00 "О чевидец"
13.00 "Дикая планета"
13.30 "24". "Лоск". Погода
14.00 "Час суда"
15.00 Проект "Отражение"
16.15 "Что с Энди?"
16.40 Т/с "Пауэр рейнджере, или 

Могучие рейнджеры"
17.00 Т/с Мятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода 
19.55 "Спорт-Центр РБ"
20.30 "24". "Лоск". Погода
21.00 Х/ф "Кабан-секач"
22.50 "Лоск"
23.00 Т/с "Солдаты-2"
00.15 "Веселые баксы"
00.30 "24". Погода

<вСТС ■
07.00 Т/с "Беверли Хиллз 90210"
07.40 М/с "Приключения Стре­

мянки и Макаронины"
07.50 М/с "Смещарики"
08.00 М/с "Приключения Вуди и 

его друзей"
08.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
09.00 Т/с "Новый русский ро­

м анс"

БАЙКАЛ
ОПТОВО-РОЗНИЧНЫЙ ЦЕНТР
ОБУВЬЗИМНЯЯ взрослая, детская 
(по ценам прошлого года)
ТУФЛИ МУЖСКИЕ классические, 
спорту] вные, 50 мод.
РЕЙТУЗЫдегские, взрослые (Москва) 
КРОССОВКИ детские, взрослыеот298руб. 
САПОГИ СУКОННЫЕженские, мужские 
ОБУВЬ КОМНАТНАЯ детская, взрослая 
(низкие цены)
ОБУВЬ РЕЗИНОВАЯ (сапоги дет., муж., жен., 
раб., рыбацкие)
САПОГИ КИР30ВЫЕ(г. Москва)от348руб, 
БОТИНКИКОЖАНЫЕ«ОМОН»,кремдля обуви

10.00
10.30
11.30

13.30
14.00
14.30
15.00 
15.35

16.00
16.30

17.00
18.00
19.00
20.00
20.30 
21.00 
22.00 
00.30 
01.00

под

Истории в деталях 
Т/с "Тайны Смолвиля"
Х/ф "Не заглядывай 
кровать"
Осторожно, модерн-2 
Т/с "Томми-оборотень" 
Программа М/ф 
М/с 'Озорные анимащки" 
М/с "Что новенького, Ску- 
би Ду?"
М/с ' Новый Бэтмен"
М/с "Дэн Дэйр. Пилот бу­
дущ его "
Т/с "Лучшие"
Т/с "Тайны Смолвиля"
Т/с "Комиссар Рекс"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Истории в деталях 
Х /й  "Талисман любви" 
Х/ф "Карманные деньги" 
Истории Б деталях 
Т/с "Моя прекрасная няня"

т в
10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 "Звездная семейка"
12.05 "Шоу Бенни Хилла"
12.35 "Агентство криминаль­

ных новостей"
12.55 Х/ф "Кто-то должен сни­

м а т ь "
15.10 "Время - деньги!"
15.40 Т/с "Воздушная полиция" 
16.45 Т/с "Крутой Уокер"
17.50 Любимые мультфильмы
18.35 "Звездная семейка"
19.15 Х/ф "Конец атамана"
21.25 "Неслучайная музыка"
21.30 "Время - деньги!"
22.00 "На бульваре..."
22.25 Т/с "Женаты и с детьми"
22.55 Т/с "Каменская". "Шестер­

ки умирают первыми"
00.05 "Шоу Бенни Хилла"
00.40 "Звездная семейка"
01.00 Х/ф "Черный орел"
03.15 "Агентство криминаль­

ных новостей"

товары российских и 
европейских фабрик

Цены Д1Ж1В1ГГФТЫ1Ы BTi'HCHHenentiit

КОЛГОТКИ эластмк, все размеры (низкие цены) 
колготки п/ш, х/б, детские, взрослые 
(низкие цены)
НОСКИ х/б,п/ш, махровые, детские, взрослые 
"ПРИКО детское, взрослое х/б 
БЕЛЬЕВОЙ ТРИКОТАЖ детский,  ̂
взрослый 5
ТЕПЛОЕ МУЖСКОЕ БЕЛЬЕ, х/б «
БРЮКИ Х/Б С НАЧЕСОМ |
детские, взрослые §
БРЮКИ Х/Б С ЭЛАСТИКОМ, детские, Щ 
взроаые |

-ул. Сахьяновой, 6 а ост. «ПОШ» Геологический институт, 
входе обратной стороны, тел.: 43-43-86. Без выходных; 
-ул.Гагарина,37(наг|хлтшаг.40биле(н.Й1),тел.:26-3(>87;

- ул. Куйбышева, 28 (рядом с Центральным рынком); 
-ул. Столичная, 1 (Авиазавод), тел.: 25-10-70;
- ул. Ключевская, 30, тел.: 43-61-34.

15.00 Т/с "Солдаты-2"
16.15 "Что с Энди?"
16.40 Т/с "Пауэр рейнджере, или 

Могучие рейнджеры"
17.00 Т/с "Мятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
20.00 М/с "Футурама"
20.30 "24". "Лоск". Погода
21.00 Х/ф "Динокрок"
22.50 "Л оск"
23.00 Т/с "Солдаты-2"
00.15 "Веселые баксы"
00.30 "24". Погода

<#С ТС .
07.00 Т/с "Беверли Хиллз 90210"
07.40 М/с "Приключения Стре­

мянки и Макаронины"
07.50 М/с "Смешарики"
08.00 М/с "Приключения Вуди и 

его друзей"
08.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
08.55 Прогноз погоды
09.00 Х/ф "Талисман любви"
10.00 Истории в деталях 
10.25 Прогноз погоды
10.30 Т/с "Тайны Смолвиля"
11.30 Х/ф "Карманные деньги"
13.55 Прогноз погоды
14.00 Т/с "Томми-оборотень"
14.30 М/ф "Персей"
15.00 М/с "Озорные анимашки" 
15.35 М/с "Что новенького, Ску-

би Ду?"
16.00 М/с "Новый Бэтмен"
16.30 М/с "Дэн Дэйр. Пилот бу­

дущ его "
16.55 Прогноз погоды
17.00 Т/с "Лучшие"
18.00 Т/с "Тайны Смолвиля"
18.55 Прогноз погоды
19.00 Т/с "Комиссар Рекс"
19.55 Т/с "Моя прекрасная няня"

20.30
20.55 
21.00 
22.00

23.55 
00.00 
00.30 
01.00

10.00
10.55 
11.00
11.30
12.05
12.35

12.55
15.00

15.10 
15.40 
16.45 
17.50
18.35
19.15
21.25
21.30
22.00
22.25
22.55

00.00
00.40
01.00
03.15

03.35
04.05
04.10

Истории в деталях 
Прогноз погоды 
Х/ф "Талисман любви" 
Х/ф "Ребенок-полицейс­
кий"
Прогноз погоды 
Осторожно, модерн-2 
Истории в деталях 
Т/с "Моя прекрасная няня"

т
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
"Звездная семейка"
"Шоу Бенни Хилла" 
"Агентство криминаль­
ных новостей"
Х/ф "Черный орел"
"300 секунд о недвижимо­
сти "
"Время - деньги!
Т/с "Воздушная полиция" 
Т/с "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка"
Х/ф "Конец атамана" 
"Неслучайная музыка" 
"Время - деньги!"
"На бульваре..."
Т/с "Женаты и с детьми" 
Т/с "Каменская". "Шестер­
ки умирают первыми" 
"Шоу Бенни Хилла" 
"Звездная семейка"
Х/ф "Рубин Каира" 
"Агентство криминаль­
ных новостей" 
"Карданный вал" 
"Неслучайная музыка" 
"Шоу Джерри Спрингера"
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Программа ТВ Бизнес Олзо
ЖяЮ (385) 18 марта 2005 г.

Среда, 23

< •  ГЕРБЬ!|1 Ш ЛИ
07.00 "Доброе утро"
10.00 Н овости
10.05 Т/с "Хиромант"
11.10 Т/с "Клон"
12.30 М/с "Лило и Стич"
13.00 Н овости
13.05 Т/с "Рожденная револю­

цией"
15.00 Сканер. "Таблетка моло­

д о с ти "
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Н овости
16.20 Т/с "Сыщик без лицензии"
17.20 "Пять вечеров"
18.30 Криминальная Россия
19.00 Н овости
19.10 Криминальная Россия
19.40 Т/с "Клон"
20.50 Т/с "На углу, у Патриар­

ших"
22.00 Время
22.30 Т/с "Хиромант"
23.40 Тайны века. "Русская звез­

да третьего рейха"
Техн. перерыв с 00.20 

до 02.20
02.20 Х/ф "Джиллиан на день 

рож дения"
04.05 Х/ф "Я, ты, они"

< • «РССС1/1Я
06.00 "Доброе утро, Россия!" 

Местное время
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
07.15, 08.15 Вести-Бурятия 

Канал "Россия"
09.45 Т/с "Тайны следствия-4"
10.45 К 60-летию Победы. "Теге­

ранский лабиринт. Ста­
лин, Черчилль, Рузвельт". 
Фильм 2-й

11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 В е сти

12.30

12.50
13.50
14.45
15.00

15.10

15.30
16.30
17.30

17.40

18.00
18.10
18.45
19.45
20.45 
21.00

21.30

21.50

21.55
23.00
00.00
00.20

01.15
01.30
03.35

М естное время
Вести -Б урятия  

Канал "Россия"
Т/с "Линии судьбы"^
"Что хочет женщина" 
Вести. Дежурная часть 
В е сти  

М естное время 
Вести -Бурятия  

Канал "Россия"  
"Частная жизнь"
Т/с "Мужчины не плачут" 
Вести. Дежурная часть 

Местное время  
Вести-Бурятия (на бур. яз.)

Канал "Россия"
В ести
Т/с "Кулагин и партнеры" 
Т/с "Кармелита"
Т/с "Исцеление любовью" 
Вести. Подробности 
В е сти  

Местное время  
Вести -Б урятия  

Канал "Россия"  
"Спокойной ночи, малы­
ши!"
Т/с "Тайны следствия-4" 
Т/с "Мужчины не плачут" 
"В ести+"
"Исторические хроники". 
"1934. Осип Мандельш­
т а м "
Вести. Дежурная часть 
Х/ф "Циники"
"Дорожный патруль"

<«ИТБ
07.00 "Сегодня утром"
10.05 Т/с "Она написала убий­

с тво "
11.00 "С е годня "
11.20 "Особо опасен!"
11.50 Т/с "Под небом Вероны" 
12.55 Т/с "Херувим"
14.00 "С е годня "
14.40 Х/ф "Конец "Сатурна" 
16.35 "Чрезвычайное происше­

стви е "

17.00 "С е годня"
17.20 "Принцип домино"
18.30 Т/с "Свободная женщина-2" 

Канал ВГТРК  
19.35 "Толи "

Канал НТВ
20.00 "С е годня "
20.40 Т/с "Херувим"
21.45 Т/с "Под небом Вероны" 
22.50 "Чрезвычайное происше­

стви е "
23.00 "С е годня "
23.40 Т/с "Место под солнцем" 
00.50 "Чрезвычайное происше­

стви е "
01.00 "С е годня "
01.15 Т/с "Херувим"
02.15 Т/с "Детектив Раш"
03.10 Бильярд
04.15 Т/с "Супершпионки"
05.00 "С е годня "
05.10 Т/с "За гранью возможного"

<# Лр и г  У с
07.30 
08.10
08.15 
08.40 
09.05

09.30 
09.50 
10.00 
11.00
13.15

17.00

17.45

18.15

18.45

19.00
20.00 
20.20
20.30

По-

"Восточный экспресс 
Глобальные новости 
М/с "Котопес"
М/с "Ох уж эти детки' 
"Восточный экспресс", 
года
"Наши песни"
Формула успеха 
Завтрак с Дискавери 
Х/ф "Друзья жениха"
Т/с "Толстая девчонка" 
Перерыв до 17.00 

Т/с "Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
Победоносный голос веру­
ющего
Москва: инструкция по
применению
"Восточный экспресс". По­
года
"Цена любви"
"Б удни"
Формула успеха 
"Восточный экспресс". По­
года

21.00 "Окна". Погода
22.00 "Дом-2. Первая весна"
23.00 Х/ф "Части тела"

<9Тивикслл
07.50 "Лоск". Погода
08.00 М/с "Рыцари-забияки" 
08.25 М/с "Икс-мены"
08.50 М/с "Автогонщики НА- 

СКАР"
09.30 "Час суда. Дела семейные"
10.30 "24". Погода
10.50 Х/ф "Динокрок"
12.55 "Дикая планета"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.05 Т/с "Солдаты-2"
16.15 "Что с Энди?"
16.45 Т/с "Пауэр рейнджере, или 

Могучие рейнджеры"
17.00 Т/с "Мятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
20.00 "Стильная жизнь"
20.30 "24". "Лоск". Погода
21.00 Х/ф "Джиперс-Криперс: 

демон тьмы"
22.50 "Лоск"
23.00 Т/с "Солдаты-2"
00.15 "Веселые баксы"
00.30 "24". Погода

< •  СТС ■ «БЛ11Ш»
07.00 Т/с "Беверли Хиллз 9Ө2Ю" 
07.40 М/с "Приключения Стре­

мянки и Макаронины"
07.50 М/с "Смешарики"
08.00 М/с "Приключения Вуди и 

его друзей"
08.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
09.00 Т/с "Талисман любви"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т/с "Тайны Смолвиля"
11.30 Х/ф "Ребенок-полицейс­

кий"
13.30 Осторожно, модерн-2
14.00 Т/с "Томми-оборотень"
14.30 М/с "Прометей"
15.00 М/с "Озорные анимашки"

15.35

16.00
16.30

16.55
17.00
18.00
19.00
19.55
20.30
20.55
21.00 
22.00
23.55 
00.00 
00.30 
01.00

10.30
10.55 
11.00
11.30 
12.05
12.35

12.55
15.10 
15.40 
16.45 
17.50
18.35
19.15

21.25
21.30 
22.00
22.25
22.55

00.00
00.40
01.00
03.15

03.30
04.10 
04.20

М/с "Что новенького, Ску- 
би Ду?"
М/с "Новый Бэтмен"
М/с "Дэн Дейр. Пилот бу­
дущ его"
Прогноз погоды 
Т/с "Лучшие"
Т/с "Тайны Смолвиля"
Т/с "Комиссар Рекс"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Истории в деталях 
Прогноз погоды 
Т/с "Талисман любви"
Х/ф "Солнечные каникулы" 
Прогноз погоды 
Осторожно, модерн-2 
Истории в деталях 
Т/с "Моя прекрасная няня"

д т е
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре"
"Звездная семейка"
"Шоу Бенни Хилла" 
"Агентство криминаль­
ных новостей"
Х/ф "Рубин Каира"
"Время - деньги!"
Т/с "Воздушная полиция" 
Т/с "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка"
Х/ф "Транссибирский экс­
пресс"
"Неслучайная музыка" 
"Время - деньги!"
"На бульваре..."
Т/с "Женаты и с детьми" 
Т/с "Каменская". "Смерть 
и немного любви"
"Шоу Бенни Хилла" 
"Звездная семейка"
Х/ф "Тайна ордена"
"Агентство 
ных новостей' 
"Сексуальные 
"Неслучайная

криминаль-

соседки" 
музыка"

"Шоу Джерри Спрингера"

• 21-62-62 •

Четверг, 24

< •  ГЕРБЫ1! Ш ЛИ
07.00 "Доброе утро"
10.00 Н овости
10.05 Т/с "Хиромант"
11.10 Т/с "Клон"
12.30 Дисней-клуб: "Утиные ис­

то р и и "
13.00 Н овости
13.05 Т/с "Рожденная револю­

цией"
14.50 Д/ф "Кадеты из Белой Ка- 

ли твы "
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Н овости
16.20 Т/с "Сыщик без лицензии". 

Закл. серия
17.20 "Пять вечеров"
18.30 Криминальная Россия
19.00 Новости
19.10 Криминальная Россия. 

"Прописка на тот свет"
19.40 Т/с "Клон"
20.50 Т/с "На углу, у Патриар­

ших"
22.00 Время
22.30 Т/с "Хиромант". Закл. се­

рия
23.40 "Человек и закон"
Техн. перерыв с 00.25 до 02.20
02.20 Х/ф "В эту игру могут иг­

рать двое"
04.00 Х/ф "Честная игра"
05.20 Т/с "Приключения Герку­

леса"
06.00 Новости
06.05 Т/с "Приключения Герку­

леса". Окончание
06.15 Неизвестная планета. 

"Лики Туниса"

< •  « Р С С С Ш »
06.00 "Доброе утро, Россия!"

Местное время
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
07.15, 08.15 Вести-Бурятия 

Канал "Россия"
09.45 Т/с "Тайны следствия-4"
10.45 К 60-летию Победы. "О с­

кар" за отвагу"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 В е сти

М естное время
12.30 Вести -Бурятия

Канал "Россия"
12.50 Т/с "Линии судьбы"

Канал ВГТРК
13.50 Бамбаахай
14.10 Хүдөөшотаг
14.25 К 60-летию Победы. "Баа- 

тар сэрэгшэд"
Канал "Россия"

14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 В е сти

Местное время
15.10 Вести -Бурятия

Канал "Россия"
15.30 Ток-шоу "Частная жизнь"
16.30 Т/с "Мужчины не плачут"
17.30 Вести. Дежурная часть

Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. яз.) 

Канал "Россия"
18.00 В е сти
18.10 Т/с "Кулагин и партнеры"
18.45 Т/с "Кармелита"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 В е сти

М естное время
21.30 Вести -Бурятия

Канал "Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
21.55 Т/с "Тайны следствия-4"
23.00 Т/с "Мужчины не плачут" 
00.00 "В е сти т "
00.20 "ВЧК против патриарха 

Тихона"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Х/ф "Дикие сердцем"

< « М Т Б
07.00 "Сегодня утром"
10.05 Т/с "Она написала убий­

ство. День смерти"
11.00 "С е годня "
11.20 "Тайны разведки"
11.50 Т/с "Под небом Вероны"
12.55 Т/с "Херувим"
14.00 "С е годня "
14.40 Х/ф "Большей любви не 

б ы вает"

16.30 "Чрезвычайное происше­
стви е "

17.00 "С е годня "
17.20 "Принцип домино"
18.30 Т/с "Свободная женщина- 

2 "

Канал ВГТРК
19.35 "След на земле". К 80-ле­

тию со дня рождения 
А .А.Бадиева

Канал НТВ
20.00 "С е годня "
20.40 Т/с "Херувим"
21.45 Т/с "Под небом Вероны"
22.50 "Чрезвычайное происше­

стви е "
23.00 "С е годня "
23.40 "К барьеру!"
01.00 "С е годня "
01.15 Т/с "Херувим"
02.20 Х/ф "Крысятник"
03.45 Бильярд
04.15 Т/с "Супершпионки"
05.00 "С е годня "
05.10 Т/с "За гранью возможно­

го "
05.55 Т/с "Любовь вдовца-2"
06.35 "Чрезвычайное происше­

стви е "

<*Лриг Ус
07.30 "Восточный экспресс". По­

года
08.05 "Глобальные новости"
08.15 М/с "Котопес"
08.40 М/с "Ох уж эти детки"
09.05 "Восточный экспресс"
09.20 Формула успеха
09.30 "Бутерброд". Погода
09.55 Наши песни
10.00 Завтрак с Дискавери
11.00 Х/ф "Части тела"
13.15 Т/с "Толстая девчонка" 

Перерыв до 17.00
17.00 Т/с "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
17.45 Победоносный голос веру­

ющего
18.15 Москва: инструкция по 

применению
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Необъяснимо, но факт. 

Секретные материалы. 
Озеро безумия". Погода

20.00 "Будни"
20.30 "Восточный экспресс". По­

года
20.55 Формула успеха
21.00 "Окна". Погода
22.00 "Дом-2. Зимовка"
23.00 Х/ф "Воровка"

<#Тивикслл
07.50 "Лоск". Погода
08.00 М/с "Рыцари-забияки"
08.25 М/с "Икс-мены"
08.50 М/с "Автогонщики НА- 

СКАР"
09.25 "Час суда. Дела семейные"
10.30 "24". Погода
10.50 Х/ф "Джиперс-Криперс: 

демон тьмы"
13.00 "Дикая планета"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.00 Т/с "Солдаты-2"
16.15 "Что с Энди?"
16.40 Т/с "Пауэр рейнджере, или 

Могучие рейнджеры"
17.00 Т/с "Мятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
20.00 Погода
20.15 "Лоск"
20.20 "Радар-спорт"
21.00 Х/ф "Кровавый кулак: охо­

та на человека"
22.50 "Лоск"
23.00 Т/с "Солдаты-2"
00.15 "Веселые баксы"
00.30 "24". Погода

< •  СТС ■ «БЛ11Ш»
07.00 Т/с "Беверли Хиллз 90210"
07.40 М/с "Приключения Стре­

мянки и Макаронины"
07.50 М/с "Смешарики"
08.00 М/с "Приключения Вуди и 

его друзей"
08.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
09.00 Т/с "Талисман любви"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т/с "Тайны Смолвиля"
11.30 Х/ф "Солнечные канику­

лы"
13.25 Прогноз погоды
13.30 Осторожно, модерн-2
14.00 Т/с "Томми-оборотень"

14.30

15.00
15.30

16.00
16.30

16.55
17.00
18.00
18.55
19.00
19.55
20.30
20.55
21.00 
22.00 
00.10 
00.15 
00.30 
01.00 
01.35

10.00
10.55 
11.00
11.30 
12.05
12.35

12.55
15.10 
15.40 
16.45 
17.50
18.35
19.15

21.25
21.30 
22.00
22.25
22.55

00.00
00.40
01.00
03.15

03.30
04.10 
04.20

М/с "Возвращение с Олим­
па"
М/с "Озорные анимашки" 
М/с "Что новенького, Ску- 
би Ду?"
М/с "Новый Бэтмен"
М/с "Дэн Дейр. Пилот бу­
дущ его "
Прогноз погоды 
Т/с  ̂"Лучшие"
Т/с "Тайны Смолвиля" 
Прогноз погоды 
Т/с "Комиссар Рекс"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Истории в деталях 
Прогноз погоды 
Т/с "Талисман любви"
Х/ф "Дядюшка Бак" 
Прогноз погоды 
Скрытая камера 
Истории в деталях 
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Прогноз погоды

Д 1 В
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
"Звездная семейка"
"Шоу Бенни Хилла" 
"Агентство криминаль­
ных новостей"
Х/ф "Тайна ордена" 
"Время - деньги!"
Т/с "Воздушная полиция" 
Т/с "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка"
Х/ф "Маньчжурский вари­
ан т"
"Неслучайная музыка" 
"Время - деньги!"- 
"На бульваре..."
Т/с "Женаты и с детьми"- 
Т/с "Каменская". "Смерть 
и немного любви"
"Шоу Бенни Хилла" 
"Звездная семейка"
Х/ф "Гадюка"
"Агентство криминаль­
ных новостей" 
"Сексуальные соседки" 
"Неслучайная музыка" 
"Шоу Джерри Спрингера"
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<• TEPBbiil Ш Л1
07.00 "Доброе утро"
10.00 Н овости
10.05 Т/с "Хиромант"
11.20 Т/с "Клон"
12.30 Дисней-клуб: "Алладин"
13.00 Н овости
13.05 Т/с "Рожденная револю­

цией"
14.50 Теория невероятности. 

"Вещие сны"
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Н овости
16.20 Х/ф "Корпус генерала 

Ш убникова"
18.00 "Пять вечеров"
19.00 Н овости
19.20 Док.детектив. "Роман 

этажом выше"
19.50 "Основной инстинкт"
20.50 "Поле чудес"
22.00 Время
22.25 Большая премьера 
00.00 Концерт

Техн. перерыв с 00.45 
до 02.20

02.20 Что? Где? Когда?
03.40 Х/ф "Безликий"
05.25 Х/ф "Королевский блеск"

<• «РСССШ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"

Местное время
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
07.15, 08.15 Вести-Бурятия 

Канал "Россия"
09.45 Т/с "Тайны следствия-4"
10.45 "Мой серебряный шар. Ни­

колай Рыбников"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 В е сти

Местное время
12.30 Вести -Б урятия

Канал "Россия"
12.50 "М усульмане"
13.00 "Вся Россия"
13.15 "Городок"
13.45 "В поисках приключений"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 В е сти

Местное время
15.10 Вести -Бурятия

Канал "Россия"
15.30 "Частная жизнь"
16.30 Т/с "Мужчины не плачут"
17.30 Вести. Дежур’ная часть

М естное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. яз.) 

Канал "Россия"
18.00 В е сти
18.10 Т/с "Кулагин и партнеры"
18.45 Т/с "Кармелита"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 В е сти

М естное время
21.30 Вести -Бурятия

Канал "Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
21.55 "Кубку юмора - 10 лет!" 
00.10 Х/ф "Ш темп"
02.05 Х/ф "Чужая территория"

<#ИТБ
07.00 "Сегодня утром"
10.05 Т/с "Она написала убий­

с тво "
11.00 "С е годня "
11.20 "Военное дело"
11.50 Т/с "Под небом Вероны"
12.55 Т/с "Херувим"
14.00 "С е годня "
14.40 Х/ф "Это мы не проходи­

ли "
16.30 "Чрезвычайное происше­

стви е "
17.00 "С е годня"
17.20 "Принцип домино"
18.35 "С тре сс "

Канал БГТРК
19.35 Мир связи

19.45 Будьте здоровы. ОАО "Мо­
локо"

Канал НТВ
20.00 "С е годня "
20.40 Х/ф "В осаде"
22.50 "Чрезвычайное происше­

стви е "
23.00 "С е годня "
23.45 "Совершенно секретно" 
00.35 Х/ф "Кэрри"
02.40 "Кома. Это правда"
03.10 Бильярд
04.15 Т/с "Супершпионки"
05.00 "С е годня "
05.15 Т/с "За гранью возможно­

го "
06.00 Т/с "Любовь вдовца-2"
06.40 "Чрезвычайное происше­

с тви е "

< *Л р и г  У с
07.30 "Восточный экспресс"
07.50 Наши песни
08.05 "Глобальные новости"
08.15 М/с "Котопес"
08.40 М/с "Ох уж эти детки"
09.05 Формула успеха.
09.10 "Восточный экспресс"
09.30 "Русская усадьба"
10.00 ЗаФ рак  с Дискавери
11.00 Х/ф "Воровка".
13.15 Т/с "Толстая девчонка" 

Перерыв до 17.00
17.00 Т/с "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
17.45 Победоносный голос веру­

ющего
18.15 Москва: инструкция по

применению
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Школа ремонта"
20.00 М/ф
20.20 Формула успеха
20.30 "Восточный экспресс"
21.00 "Окна". Погода
22.00 "Дом-2. Зимовка".
23.00 Х/ф "Азарт любви", 1 с. 
00.50 "Дом-2. Первая весна"
01.20 Х/ф "Сводные дети"

< 9 Т и в и к С / Н

07.10 "Лоск". Погода
07.20 "Радар-спорт"
08.00 М/с "Рыцари-забияки"
08.25 М/с "Икс-мены"
09.00 М/с "Автогонщики НА- 

СКАР"
09.30 "Час суда. Дела семейные"
10.30 "24". Погода
10.50 Х/ф "Кровавый кулак: охо­

та на человека"
13.00 "Дикая планета"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.00 Т/с "Солдаты-2"
16.15 "Что с Энди?"
16.40 Т/с "Пауэр рейнджере, или 

Могучие рейнджеры"
17.00 Т/с "Мятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.45 "Муз. поздравления".

"Лоск"
20.10 "Сейчас". Обзор недели
20.25 "Человек недели"
21.00 Х/ф "Часовой механизм"
22.50 "Лоск"
23.00 Проект "Отражение": 

"Черный пояс". Погода
00.10 "М атреш ки"
01.30 Х/ф "Темная страсть"

<»СТС ■ «ЕЛГШ»
07.00 Т/с "Беверли Хиллз 90210"
07.40 М/с "Приключения Стре­

мянки и Макаронины"
07.50 М/с "Смешарики"
08.00 М/с "Приключения Вуди и 

его друзей"
08.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
09.00 Т/с "Талисман любви"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т/с "Тайны Смолвиля"
11.30 Х/ф "Дядюшка Бак"
13.40 Скрытая камера
14.00 Т/с "Томми-оборотень"
14.30 М/с "Лабиринт. Подвиг

15.00 
15.35

16.00
16.30

17.00
18.00
19.00 
19.55
20.30
21.00 
22.00

23.40
00.10
00.45

10.00
10.55 
11.00
11.30 
12.05
12.35

12.55
15.10 
15.40 
16.45 
17.50
18.35
19.10

21.25
21.30 
22.00
22.25
22.55

00.00
00.40
01.00
03.15

03.30
04.10

Тесея"
М/с "Озорные анимашки" 
М/с "Что новенького, Ску- 
би Ду?"
М/с "Новый Бэтмен"
М/с "Дэн Дейр. Пилот бу­
дущ его "
Т/с "Лучшие"
Т/с "Тайны Смолвиля"
Т/с "Комиссар Рекс"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Истории в деталях 
Т/с "Талисман любви"
Х/ф "Очень страшное 
кино-2"
Истории в деталях 
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Х/ф "Стерва"

т
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
"Звездная семейка"
"Шоу Бенни Хилла" 
"Агентство криминаль­
ных новостей"
Х/ф "Гадюка"
"Время - деньги!"
"Шоу рекордов Гиннесса" 
Т/с "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка"
Х/ф "Номер "люкс" для ге­
нерала с девушкой" 
"Неслучайная музыка" 
"Время - деньги!"
"На бульваре..."
Т/с "Женаты и с детьми" 
"Шокирующая документа­
листика": "Хирурги поне­
воле"
"Шоу Бенни Хилла" 
"Звездная семейка"
Х/ф Арена смерти" 
"Агентство криминаль­
ных новостей" 
"Сексуальные соседки" 
"Неслучайная музыка"

Су6бопщ 26

<• ГЕРВШ ШЛА
07.00 Н овости
07.10 М/с "Десятое королев­

с тво "
07.30 Х/ф "Случай из след­

ственной практики"
09.20 Играй, гармонь любимая!
10.00 Слово пастыря
10.10 Здоровье '
11.00 Новости
11.10 "Три окна"
11.40 "Кумиры "
12.20 "Встань и иди"
13.00 Новости
13.10 История с географией
14.10 Дисней-клуб: "Микки Маус 

и его друзья"
14.40 Умницы и умники
15.20 "Звезды эфира"
15.50 "Весенняя шутка"

"Слабое звено"
Х/ф "Ангел пролетел" 
Классика Уолта Диснея 
Н овости  
"Ялта-2004"

"Кто хочет стать милли­
онером?"
Время 
"Розы гры ш "
"Золотой граммофон"

16.20 
17.10
18.50
19.00
19.20
21.00

22.00
22.20
23.50

Техн. перерыв с 00.45 до 
02.20

02.20 Футбол. Отборочный 
матч чемпионата мира. 
Сборная Лихтенштейна - 
сборная России

<#«РСССИЯ»
06.45 Х/ф "Старина"
08.15 "Большая перемена"
08.40 "Золотой ключ"
09.00 В е сти

Местное время

09.10

09.20 
09.55
10.25
11.10 
12.00

12.10

12.20
13.15
14.15 
15.00
15.25

17.00

17.15
17.20
17.30
17.40
17.50
18.05

18.40
18.50

19.00
20.50
21.00 
21.25 
21.35
22.05 
00.15
01.50

Вести-Бурятия (на бур. яз.)
Канал "Россия"  

"Русское лото"
"Утренняя почта"
"Субботник"
"См ехопанорам а"
Ве сти  

Местное время  
Вести -Б урятия  

Канал "Россия"
"Сто к одному"
"В поисках приключений" 
"Клуб сенаторов"
Ве сти
Виктор Астафьев. Геор­
гий Жженов. "Русский 
крест"

Канал БГТРК  
Точка зрения Ж ириновс­
кого 
Курьер
Уроки мужества 
Мы и налоги
Телевизионная приемная 
"Буряад орон"
"Час мэра". Прямой эфир 
с Г. Айдаевым 
"Ваше право"
Примите поздравления 

Канал "Россия"  
"Смеяться разрешается" 
В "Городке"
Ве сти
"Зеркало"
"Честный детектив"
Х/ф "Жизнь одна"
Х/ф "Плохой парень"
Х/ф "Высокое напряже­
ние"

< # и т с

07,05 М/ф "Королева Зубная 
щ етка"

07.25 Х/ф "В осаде"
09.00 "С е годня "
09.15 М/ф "Ну, погоди!"
09.25 Т/с "Полицейский Кэттс и 

его собака. Ловушка"

• 21-62-62 •

09.55 "Без рецепта"
10.25 "Дикий мир"
11.00 "С е годня "
11.20 "Растительная жизнь"
11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "С е годня "
14.20 "Особо опасен!". Черные 

риэлторы
14.55 Х/ф "На кого бог пошлет"
16.25 Д/ф "Говорит и показыва­

ет Кремль"
17.00 "С е годня "
17.20 "Женский взгляд"
17.55 "Своя игра"
18.55 Т/с "Кодекс чести-2". "Жи­

выми или мертвыми", 1 с.
20.00 "С е годня "
20.40 Х/ф "Кобра"
23.05 "Буйнов и Ко"
00.55 "Мировой бокс"
01.35 Х/ф "Цветок страсти"
03.25 "2.1"

<ФЛриг Ус
07.40 "Восточный экспресс"
08.00 Т/с "Наша секретная 

ж и зн ь"
08.50 "Восточный экспресс"
09.15 Формула успеха
09.20 Т/с "/(живс и Вустер"
10.10 "Б утерброд"
10.25 М/ф
10.35 "М аски-ш оу"
11.00 Х/ф "Азарт любви"
13.15 М/с "Сейлормун снова с 

н ам и "
14.30 "Две блондинки против 

гр я зи "
15.00 "Ж изнь, полная радости"
15.30 "Ф и гл и -м и гл и "
16.00 Т/с "Агентство НЛС-2"
17.00 Т/с "Толстая девчонка"
18.00 "Саша плюс Маша"
18.30 Москва: инструкция по 

применению
18.55 Формула успеха
19.00 Запретная зона

20.00 Т/с "Агентство НЛС"
21.00 "На ночь глядя". Погода
22.00 "Дом-2. Первая весна"
23.00 "Саша плюс Маша"
23.30 "Микс файт: бои без пра­

вил"
00.00 "Секс с Анфисой Чеховой" 
00.30 Х/ф "Привидение по-ита­

льянски"

<•Тивиксм
08.30 "Дикая планета". Погода
09.30 М/с "Приключения Конана- 

варвара"
09.50 "Ш инзо"
10.15 "Сейчас". Обзор недели
10.45 М/с "Футурама"
11.45 "О чевидец"
12.45 Т/с "Домик с собачкой"
13.50 "Криминальное чтиво"
14.30 "24". "Лоск". Погода
14.50 "Тайны великих. Любите­

ли женщин"
15.50 "Аф ромосквич-2"
16.25 "Муз. поздравления". 

"Лоск"
16.50 "Сейчас". Обзор недели
17.00 "Ш естое чувство"
17.55 Х/ф "Часовой механизм". 

П огода
20.00 "Неделя". Погода
21.00 Х/ф "Печать смерти"
22.50 "Л оск"
23.00 "Веселые баксы"
23.30 "Агенство-3". Погода 
00.00 Д/ф "Титаник"
01.00 "Плейбой" представляет: 

эротический фильм

07.00

08.30
08.50 
09.20
09.30
10.00
10.15 
10.45 
11.00
13.00
15.00
16.00
17.00 
17.03

19.05

20.15
22.00 
23.40
01.50

10.55
11.30
12.45
13.05
13.25
15.25
16.25
17.25 
17.50

20.05 
21.00 
22.00

01.00

03.00

х/ф "Затерянная импе­
рия"
М/с "Тараканище"
М/с "Тутенштейн"
М/с "Смешарики"
М/с "Радужная рыбка"
М/с "Том и Джерри" 
"Полундра!"
М/с "Том и Джерри"
Х/ф "Клуб шпионов" 
"Самый умный"
Спасите, ремонт!
Д/ф "Кома. Взаперти" 
Истории в деталях 
Х/ф "Очень страшное 
кино-2"
Т/с "Улицы разбитых фо­
нарей"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Х/ф "Ж ивотное"
Х/ф "Теневой заговор" 
Х/ф "Деньги"

т
т/с "Напряги извилины" 
Любимые мультфильмы 
"Свет и тень"
"В дорогу!"
Х/ф "Громилы"
Д/с "Без цензуры"
Т/с "Строго на юг" 
"Арсенал"
Т/с "Каменская". "Шестер­
ки умирают первыми" 
"Звездная семейка"
"Шоу рекордов Гиннесса" 
Х/ф "Тот самый Мюнхгау­
зен "
"C .S .I.: место преступле­
ния"
"Сексуальные соседки"

5 Современное лечение алкоголизма, 
л табакокурения.

I I  Поликлиника №2 (бывшая № 4).
I S Ост. Саяны, Бульвар Карла Маркса, 12 
Г S Ежедневно: с 18 - 20 ч., суббота: с 14 - 16 ч, 
 ̂ I  воскресенье: с 9 - 12 ч.
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< •  ГЕ РБ Ш  БАНАН
П ереход на летнее  

исчисление времени
08.00 Н овости
08.10 Х/ф "Особо опасные"
09.50 Дисней-клуб: "Команда 

Г у ф ф и "
10.10 "В мире животных"
11.00 Н овости
11.10 "Непутевые заметки"
11.30 Пока все дома
12.10 Дог-шоу
13.00 Н овости
13.10 Живой мир. "Супервул­

кан". Фильм 1-й
14.10 Дисней-клуб: "Микки- Маус 

и его друзья"
14.40 "Пестрая лента"
15.30 "Весенняя шутка"
16.10 "Слабое звено"
16.50 Х/ф "Горячие головы"
18.30 Воскресный "Ералаш"
19.00 Времена
19.50 "КВН-2005". Высшая лига
22.00 Время
22.45 Х/ф "Ван Хельсинг"
Техн. перерыв с 00.45 до 02.20
02.20 Х/ф "Человек тьмы"
04.00 Х/ф "Бэйб"
06.00 "Цирковые династии". 

Ф илатовы

< •  «РОССИЯ»
07.00 Х/ф "Без права 
на ошибку"
08.25 "Колоссальное хозяйство"
08.40 "Военная программа"
09.00 В е сти

Местное время
09.10 Вести-Бурятия (на бур. яз.)

Канал "Россия"

09.20
09.50 
10.05 
11.00 
12.00

12.10

12.20
12.50
13.50 
14.15 
15.00
15.20 
16.10
19.20

21.00
22.00

22.25
23.45
01.45

"Студия "Здоровье"
"ТВ Бинго-шоу"
"Диалоги о животных" 
"Вокруг света"
Ве сти  

Местное время  
Вести -Б урятия  

Канал "Россия"  
"Городок"
"Сам себе режиссер"
"Ха". Маленькие комедии 
"Парламентский час" 
В е сти
"Фитиль №36"
Х/ф "Танцовщица кабаре" 
Владимир Винокур, Нико­
лай Басков, Лариса Доли­
на и многие другие в юби­
лейном концерте Юрия 
Э нтина
"Вести недели" 
"Специальный корреспон­
д е н т "
"Я готов на все!"
Х/ф "Гудзонский ястреб" 
Х/ф "Власть огня"

14.40

15.00

17.00 
17.20
17.55
18.55

20.00 
20.40

21.10

23.25

00.30
02.45
04.30
05.00
05.15

К 60-летию Победы. "Одна 
на всех"

Канал НТВ
Х/ф "Мы с вами где-то 
встречались..."
"С е годня "
"Тайны разведки"
"Своя игра"
Т/с "Кодекс чести-2". "Жи­
выми или мертвыми" 
"С е годня "
"Чистосердечное призна­
ние"
Т/с "Опера. Хроники убой­
ного отдела. Почерк убий­
цы"
"Воскресный вечер с Вла­
димиром Соловьевым" 
Х/ф "Дневник его жены" 
Х/ф. "Опасное желание" 
Профессия - репортер 
"С е годня "
Х/ф "Знахарь"

05.50

06.30
09.00
09.20 
09.45
10.25
11.00
11.20

11.50
12.25
13.00
14.00

14.20

М/ф "Винни-Пух", "Винни- 
Пух идет в гости", "Винни- 
Пух и день забот"
Х/ф "Подвиг разведчика" 
"С е годня "
"Сказки Баженова"
"Их нравы"
"Едим дома"
"Се годня "
"Чрезвычайное происше­
ствие. Обзор за неделю" 
"Тор gear"
"Д ачники"
"Школа злословия" 
"С е годня "

Канал БГТРК  
"ОтТИНись". Программа 
для молодежи

< 9 Л р и г  У с
08.00 Наша секретная жизнь-3
08.50 "Каламбур". Погода
09.20 Т/с "Дживс и Вустер"
10.10 "С утра пораньше". Пого­

да
11.10 "Б утерброд"
11.25 "Микс файт: бои без пра­

вил". Погода
12.00 Х/ф "Отлично, мистер 

Ф айн!"
14.05 "Маски-ш оу"
14.30 Благая весть
15.00 М/ф "Сейлормун снова с 

н ам и "
15.50 Формула успеха
15.55 Т/с "Агентство НЛС-2"
17.00 "Дом-2. Первая весна"
18.00 "Саша плюс Маша". Погода
18.30 "Две блондинки против 

гр я зи "

19.00 "Школа ремонта". Форму­
ла успеха

20.00 Х/ф "Поцелуй кузины"
21.50 Формула успеха
22.00 "Дом-2. Первая весна". По­

года
23.00 Микс файт: бои без пра­

вил
23.30 "Смешные и голые"
00.00 "Секс с Анфисой Чеховой" 
00.30 Х/ф "Сукин сын"

<9ТИВИКСАА
08.20 "Дикая планета". Погода
09.20 М/с "Приключения Конана- 

варвара"
09.50 М/с "Шинзо"
10.15 М/с "Уолтер Мелон". Пого­

да
10.40 М/с "Симпсоны"
12.15 Т/с "Вовочка-4"
12.45 "Неделя"
13.50 "Военная тайна"
14.30 "24". "Лоск". Погода
14.45 "Честная игра"
15.00 Х/ф "Картуш". Погода
17.05 "Школьное ТВ"
17.25 "Лоск". Погода
17.30 "Музыкальные поздравле­

ния"
18.00 "Н еф о р м а т"
18.25 Х/ф "Печать смерти"
20.30 "24". "Лоск" Погода
21.00 Х/ф "Затопчи"
23.35 Д/ф "Земля под прицелом 

НЛО"
00.35 Т/с "Холостяки". Погода

< •  CIC ■ «БАБ1Ш»
07.00 Х/ф "Затерянная импе­

рия"
08.30 М/с "Хвосты"
08.50 М/с "Тутенштейн"
09.15 Прогноз погоды
09.20 М/с "Смешарики"

09.30 М/с "Гора Фреглов"
10.00 М/с "Оливер Твист"
10.30 М/с "Бешеный Джек-пи­

ра т "
11.00 Х/ф "Дом и Джерри"
11.20 Х/ф "Ж ивотное"
12.55 Прогноз погоды
13.00 Ток-шоу "Жизнь
прекрасна"
15.00 "Снимите это немедлен­

но"
16.00 Д/ф "Кома. Это не наш 

кр э г"
17.00 Истории в деталях. Спец­

выпуск
17.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
18.05 Т/с "Даша Васильева - лю­

бительница частного сыс- 
ка-3. Спят усталые игруш­
ки"

22.00 Х/ф "Мужчина по Bbiaqey"
23.55 Х/ф "Черный дождь"

Д 1 В
10.55
11.30
12.45
13.00 
13.20
15.25
16.25
17.25
17.55
20.00
20.30 
21.00
21.55 
01.00

03.00
04.10
04.15
04.45

Т/с "Напряги извилины" 
Любимые мультфильмы 
"Секреты Гиппократа" 
"Серебряный ручей"
Х/ф "Арена смерти"
Д/с "Без цензуры"
Т/с "Строго на юг" 
"Карданный вал"
Т/с "Каменская"
"Самое смешное видео" 
"В засаде"
"Шоу рекордов Гиннесса" 
Х/ф "Покровские ворота" 
Т/с "C.S.I.: место преступ­
ления"
"Голая правда" 
"Мобильные штучки" 
"Самое смешное видео" 
"Шокирующая документа­
листика": "Хирурги поне­
воле"

К 60-летию Великой Победы

ЕРАВНИНЦЫ НА ФРОНТАХ
ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ

На полях сражений погиб­
ло 47 тысяч жителей Буря­
тии, в том числе 1000 воинов, 
призванных в армию из Ерав- 
ипнского района.

Четыре года продолжалось 
гигантское противоборство Во­
оруженных Сил СССР с гитле­
ровской военной машиной. Осо­
бенно трудным и кровопролит­
ным был начальный этап войны. 
В силу ряда субъективных и 
объективных причин, как ут­
верждают историки-ученые, 
Германия оказалась в более вы­
годных условиях. Красная Ар­
мия, ведя тяжелые оборони­
тельные бои, ожесточенно со­
противлялась, показывая приме­
ры беспредельной стойкости, 
особенно защитники Брестской 
крепости, городов Одессы, Се­
вастополя, Смоленска, Ленинг­
рада, Москвы.

В этих боях пали на полях 
сражений, на подступах Москвы 
32 воина - еравнинца, в Ленинг­
радской - 86 воинов, в Смолен­
ской области - 62, среди них два 
брата Доржиевых - Дугдан и 
Ринчин, в Калининской области 
- 36 наших земляков.

Лейтенант Доржиев Дугдан 
Гармаевич был призван в 1942 
году, погиб и похоронен в де­
ревне Дюки Смоленской облас­
ти. А старший брат, старший лей­
тенант Доржиев Ринчин Гарма­
евич был призван в 1941 году, 
погиб в 1942 году, похоронен в 
деревне Некода Смоленской 
области.

В этих боях участвовали Ан­
гар Ринчинович Г армаев, Даши

Намханович Бальжинимаев, Па­
вел Игнатьевич Грехов, Павел 
Васильевич Филиппов, Алек­
сандр Николаевич Байбородин. 

Величайшим сражением Вто-

В ходе грандиозных наступатель­
ных операций советские войска 
изгнали врага за пределы родной 
земли, освободили народы Ев­
ропы из-под фашистского ига и

рои мировой воины, совершив­
шим коренной перелом в ходе 
войны, является Курская битва. 
50 дней велась эта битва, в ходе 
которой было разбито 30 немец­
ких дивизий, в том числе танко­
вых, имевших на вооружении 
современные танки «Тигр» и 
«Пантера». В сражениях на Курс­
кой дуге совершили героичес­
кие подвиги наши земляки Бад­
маев Чингис Зоригтуевич, Пнев 
Михаил Николаевич, Машанов 
Василий Григорьевич, Дымбеев 
Доржо Эрдынеевич.

В 1944-45 годах война всту­
пила в совершенно новую фазу.

вышли к границам Германии.
В берлинской операции был 

нанесен окончательный удар по 
гитлеризму. Красная Армия раз- 
фомила миллионную группиров­
ку гитлеровских войск, овладела 
Берлином - столицей третьего 
рейха. На заключительном этапе 
войны, проявив мужество и ге­
роизм, погибли многие воины с 
Еравны, в том числе капитан 
Аюржанаев Цыренжап Сандано- 
вич (похоронен в Венгрии), дру­
гой брат Бальжинима Сандано- 
вич похоронен в хуторе Проще- 
варов Волгоградской области в 
1943 году. Сержант Белоборо­

дов Виктор Анисимович погиб в 
1945 году, уроженец с. Укыр по­
хоронен в г.Секешфекелвар Вен­
грии. Рядовые Доржиев Бадма 
Доржиевич, Курбетьев Григо- 
рий Николаевич, Шасунов Шай- 
хутдин Шайхутдинович похоро­
нены в Германии.

Непосредственное участие 
принимали в этих боях Герой 
Советского Союза Иван Макси­
мович Трофимов, Цыбик Эрды­
неевич Галсанов. Нимбу Доржи­
евич Доржиев, Андрей Андрее­
вич Курмазов, Владимир Петро­
вич Матков, Содном Дынжено- 
вич Намжилов, Цыбик Цырено- 
вич Очиров, Василий Константи­
нович Шлыков, Цокто Номтое- 
вич Номтоев.

В годы Великой Отечествен­
ной войны 35 воинов из Бурятии 
были удостоены звания Героя 
Советского Союза. В их числе 
наш земляк Иван Максимович 
Трофимов.

Среди полных кавалеров ор­
денов Славы Алексей Георгие- 
вич Батурин. Г ероически сража­
лись на фронтах Отечественной 
войны Ф.И. Минеев, Д.Д. Дор­
жиев, Р.С. Аюров, Н.И. Бело­
усов, А.Н. Дашиев, Н.П.Грехов и 
многие другие. Мы постараемся 
вспомнить всех поименно и на­
писать о героизме и мужестве 
фронтовиков Еравны. Выполняя 
взятые себя союзнические 
обязательства, проведя переброс 
войск с Запада на Восток, 9 авгу­
ста Советский Союз выступил 
против милитаристской Японии. 
В ходе Маньчжурской стратеги­
ческой, Южно - Сахалинской и

Курильской десантной опера­
ции советские войска к концу 
августа разгромили Квантунс- 
кую Армию. В этих операциях 
участвовали Яринский Леонид 
Семенович, Фомин Анатолий 
Евдокимович, Очиров Михаил 
Данзанович, Мацуков Николай 
Акимович, Нимаев Даба Гар­
маевич, Баширов Ибрагим Ниг- 
матулович и другие.

Мой рассказ не будет пол­
ным, если не вспомним о жен­
щинах, которые проявили му­
жество, стойкость и героизм в 
боях на фронтах Великой Оте­
чественной войны. Надежда 
Кондратьевна Филатова, уро­
женка с. Сосново-Озерское, во­
енфельдшер погибла в 1942 
году. Не дожили до наших дней 
Прасковья Яковлевна Маль- 
чихина, Надежда Андреевна 
Рыбкой многие другие. Живет 
в селе Гунда Клавдия Андреев- 
наДашицина.

После окончания войны про­
шло много времени и много 
воды утекло, но горе утраты 
родных и близких, товарищей и 
земляков не проходит и никог­
да не пройдет. Все, кто отдал 
жизнь за нашу свободу и неза­
висимость, и те, кто умер в пос­
левоенные годы, навсегда ос­
танутся в памяти народа, ньшеш- 
него и будущего поколения.

Эдуард БУДАЕВ.
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Работая врачом, вот уже на 

протяжении 33 лет, повседнев­
но, так или иначе сталкиваюсь 
с печалями и радостью людей 
(специфика работы такова), яв­
ляюсь свидетелем лихолетья 
времени, что отразилось на моих 
земляках. Степень подготовлен­
ности к переменам у каждого 
своя. Реформы «легче всех пе­
режили те люди, которые в со­
ветское время обладали пред­
принимательской жилкой, кто 
был связан с остатками частной 
собственности.

Теперь выяснилось, что, когда 
старые системы советского при­
нуждения к труду отпали, когда 
очень многие бывшие советские 
рабочие и колхозники стали пре­
доставлены самому себе, у них 
не оказалось ни навыков само­
организации, ни волевых, мо­
ральных качеств, необходимых 
для того, чтобы взять ответствен­
ность за себя и свою семью».(А,- 
С.Ципко).

Ответственность за себя, есте­
ственно, дело каждого. Вступая 
в жизнь, в отношения с обще­
ством, с окружающей действи­
тельностью, каждый выбирает 
свой способ, и выбор этого спо­
соба индивидуален. В зависимо­
сти от этого выбора, наклоннос­
тей и способностей осуществле­
ния собственных замыслов для 
жизни формируется духовность 
человека, включающая такие по­
нятия, как совесть, порядочность, 
достоинство, религиозность, 
культуру, ответственное отноше­
ние к своему прошлому и буду­
щему. По-моему понятию, осно­
вой самоорганизации человека 
является его духовность.

Анализируя явления последних 
лет, основываясь на повседнев­
ном общении с разными слоями 
населения района, должен отме­
тить значительное снижение сте­
пени духовности, степени орга­
низованности вообще и самоор- 
ганизованности у людей в част­
ности, отсутствие ответственно­
сти за своё будущее у многих. 
П овсеместное, повседневное 
пьянство по всем деревням и се­
лам района, особенно женское, 
создает неизгладимое ощущение 
повальЕтого, ощущение осуществ­
ления государственной политики 
геноцида населения. Одним из 
объяснений такого явления как 
пьянство, называется неограни­
ченность свободного времени, 
отсутствие работы. Но самое 
страшное - неистребимое безраз­
личие к себе, к детям, к с т р о ­
сти своих родителей, и это без­
различие дополняется нежелани­
ем изменить свое отношение к 
прошлому и будущему. И в ре­
зультате, неухож енны е дети, 
брошенная семья, разрушенный 
дом, пропитая судьба. По боль­
шому счету разорвана связь с 
прошлым-истоками, уничтожа­
ется будущее, достояние народа, 
созданное веками - духовность, 
совесть, порядочность и др. По­
нятно, что разговор идет о час­
ти населения, оказавшейся без 
качеств и ЕЕавыков к самоорга- 
низованности. Чтобы сдвинуть 
неорганизованную часть населе­
ния с состояния безвыходности, 
необходимо внешнее воздей­
ствие: одним из деятельных мер 
может быть запрещение повсе­
местной круглосуточной торгов­
ли спиртом. Если запрещение 
продажи суррогатов алкоголя 
будет в ранге государственной 
политики, то естественным ре­
зультатом будет отрезвление на­
рода. Отрезвление населения в 
ближайщие сроки даст свои пло­
ды. Аюди займутся хотя бы соб­
ственным подворьем, огородами, 
заброшенными детьми. Не будет 
завшивленных, чесоточных де­
тей, дети будут регулярно ходить

Мнение
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навыкам повседневного домаш­
него труда. Не будет брошенных 
родителей в домах престарелых 
при живых детях. Для организа­
ции всего сказанного, нами, на­
селением района, выбрано руко­
водство - администрация, его гла­
ва. В руках администрации для 
осуществления жизнедеятельно­
сти населения района штат адми­
нистрации, все отделы для мо­
рального, силового, юридическо­
го и др. методов организации.

ВО времена холодной войны 
З.Бжезинский как-то гово­

рил, что для нейтрализации воз­
действия на мировую обществен­
ность Советского Союза, нет 
необходимости в военных дей­
ствиях, достаточно завоза нека­
чественной водки и некачествен­
ного табака, остальное сделает 
сам советский народ, т.е. вымрет.

С тех пор прошло немного вре­
мени, и результаты воздействия 
на физическое и духовное состо­
яние народа сказались незамед­
лительно. На внутреннем рынке 
России одним из самых востре­
бованных продуктов оказался 
алкоголь, наряду с наркотиками, 
оружием, в некоторых случаях 
даже востребованнее хлеба. Рас­
хожий продукт родил произво­
дителей, особенно распространи­
телей, продавцов всех рангов во 
всех уголках необъятной России, 
включая наш Тункинский район, 
но миновал по счастью соседний 
Окинский. Здесь руководством 
района и общественностью зап­
рещено торговать спиртом. При­
мер Окинского района показал, 
что население района, кстати, 
наиболее отдаленного, более 
трезво оценило ситуацию совре­
менности, смогло предвидеть воз­
можные результаты повального, 
разнузданного пьянства, и в про­
тиводействии первостепенную 
роль сыграло руководство райо­
на. В отличие от руководства 
Окинского района, в других рай­
онах, в том числе и в нашем, под­
вижек по ограничению потреб­
ления алкоголя населением прак­
тически не видно. Вообще нуж­
но отметить отсутствие каких- 
либо действий по запрещению 
незаконного оборота суррогатов 
алкоголя в стране. Общеизвест­
ный факт равенства наркотиков 
и алкоголя никем во внимание не 
берется. Алкоголь - тот же нар­
котик по своему механизму дей­
ствия на организм человека, по 
последствиям же воздействия на 
сознание и дух общества, по сво­
им пагубным результатам на­
много превосходит наркотик. 
Море алкоголя, повсеместно до­
ступное каждому, и по своей 
низкой цене, узаконенности обо­
рота, я думаю, намного превос­
ходит наркотики, с которыми 
ведется неусыпная борьба на 
средства налогоплательщика, т.е. 
народа. На средства государ­
ственного бюджета созданы го­
сударственные органы по борь­
бе с незаконным оборотом нар­
котических, психотропных и 
сильнодействщощих средств.

Мнение С.Глазьева о том, что 
массовое сознание становится 
все более индифферентным по 
отношению к национальным кор­
ням, к своим традициям, стано­
вится все более примитивным, 
относится и к населению наше­
го района. К коренным традици­
ям нашего народа относилось, по 
сегодняшнему времени, явление, 
когда до 40 лет никто не смел

употреблять алкоголь, это прави­
ло имело начало еще от Ехэ Ёһо, 
свода правил Чингис хана, и вы­
полнялось неукоснительно, нару­
шивший традицию всегда подвер­
гался осуждению общества. В 
трезвом обществе воспитатель­
ная роль трезвой семьи имела 
практически решающую роль, 
повседневная домашняя работа, 
забота о ближних, забота о бра­
тьях меньших - хороший учи­
тель! Человек, воспитанный в 
семье, по своему духу больше 
общественник, нежели человек, 
воспитанный в общественном 
учреждении. В предпосылках 
индивидуализма воспитанника 
детского дома лежит сам факт 
общественного жития. В кругу 
сверстников всегда рождается 
вопрос приспособления индиви­
дуума к условиям общежития, 
порой вопрос выживания. Чело­
веческая психология устроена 
таким образом, что при одина­
ковых котлетах в тарелке - по 
весу, качествам, калорийности и 
пр., котлета соседа кажется ру­
мянее. Результатом разницы вос­
питания в семье и в обществен­
ных условиях может быть тот 
пример, когда почти пятьдесят 
процентов воспитанников детс­
ких домов попадают в тюрьмы, 
хотя и нередки пробелы домаш­
него воспитания с тем же резуль­
татом.

Проблемы современности по 
А.С.Панарину, первое - это реп­
рессивный характер современно­
го бытия, репрессивный в отно­
шении личности и в отношении 
природы, это трагический раз­
рыв человека с первоначальны­
ми предпосылками его бытия, 
разрыв человека с Космосом, 
противопоставление Субъекта и 
Объекта. Далее - это индивидуа­
лизм, грозящий действительно 
асоциальными тенденциями, ин­
дивидуализм, несущий в себе уг­
розу ухода социального начала 
и замены его началом чисто эко­
номическим.

Третье - нигилизм - отрицание 
ценного, духовного содержания 
бытия.

ПРОБАЕМЫ современности 
в масштабах нашего райо­

на видны более рельефно, стано­
вятся более близкими каждому 
из нас. Наиболее тревожный 
вопрос последнего времени, де­
мографические показатели рай­
она, где явно преобладает смерт­
ность над рождаемостью и про­
должительность жизни, особен­
но мужской части населения, 
составляющая 55 лет с неболь­
шим, говорит о нашем медлен­
ном, но верном вымирании. По­
смотрите на кладбищах памятни­
ки по усопшим последних лет - 
это сплошь молодые мужчины 
в расцвете сил.

Ситуация сегодняшнего дня, по 
моим представлениям, вполне 
разрешима, потому что бытовое 
пьянство искоренимо при воз­
рождении духовности.

Подвижки к этому начала наша 
наиболее влиятельная в духовном 
смысле сила - Бумийское духо­
венство. Достойным приветствия 
является его отрицание примене­
ния алкоголя в поминальных ри­
туалах у бурят. Будет еще луч­
ше, если эту первую <(золотую ла­
сточку» наше духовенство под­
твердит примером, - это я напи­
сал о наших отдельных ламах.

Для обустройства жизни нуж­
ны; собственное желание, плано­
мерные усилия для этого, созда­
ние условий собственными сила­

ми. Надежда на помощь извне - 
обман.

Наша жизнь нужна нам, и мало 
кого она интересует. Ни один 
делец не даст истинную цену нам, 
нашей родине. Безразличие госу­
дарства к нашей судьбе показа­
но отношением к недрам, по за­
кону недра являются государ­
ственной собственностью, и го-' 
сударство вправе, как собствен­
ник недр, забирать сверхприбыль 
от их эксплуатации себе. Госу­
дарство природную peiny взима­
ет в доход общества. «Получая 
нефтяные сверхприбыли, наши 
олигархи '^ ь -ч у ть  подкармлива­
ют безработный народ, чтобы 
совсем не взб^товался, подпаи­
вают дешевой водкой» (С.Глазь­
ев). Отголоски всех государ­
ственных глобальных и малых 
передряг всегда сказывались на 
крестьянстве в первую очередь, 
и сегодняшний наш район не ис­
ключение. Для выживания в этих 
условиях без значительных люд­
ских потерь, а материальные по­
тери, видимо, неизбежны, необ­
ходима мобилизация всех суще­
ствующих сил: моральных, ду­
ховных, физических, скорейший 
выход из состояния безразличия 
ко всему, к родине, прошлому и 
буд ущему, Ж ИЗНИ И СМЕРТИ.

Преодоление состояния без­
различия ко всему, кажущегося 
тупикового положения в обще­
стве, в отношении человека к 
окружающей действительности,
- это глобальная насущность со­
временности. Отрезок простран­
ства и времени, данный челове­
ку свыше для осознания соб­
ственной сущности, миг во все­
ленной между рож дением  и 
смертью, - это жизнь. Влияние 
отдельной личности на развитие 
общества бывало значительным 
и даже сверхзначимым, в зави­
симости от индивидуальной силы 
и могущества его в определенный 
исторический момент, предопре­
деленный для проявления исклю­
чительных качеств этой личнос­
ти. Для этого нужно соответ­
ствие пассионарной энергии об­
щества, где родился и пригодил­
ся великий человек. В сочетании 
великого человека и пассионар- 
ности общества рождается уско­
рений или замедление эволюции 
человечества в целом, или от­
дельного общества людей.

Т ТЕАЕНАПРАВАЕННАЯ де
J Бятельность человека осо­

бой силы и мо^щества, без со­
мнения, способна значительно 
влиять на развитие общества, 
развитие нации. Государство, 
созданное для управления обще­
ством, имеет все стр ук '^ ы  для 
воздействия на жизнь общества, 
влияет на все сферы её, по ус­
мотрению собствеЕЕНой идеоло­
гии. ГосударственЕЕая идеология, 
в силу способностей воздействия 
на национальное сознание, мо­
жет мобилизовать, может и де­
м ор ал и зовать  его . Н ац ио- 
нальЕЕЫй организм  ВЕЕушаем. 
«Здоровье» национальЕГОго орга­
низма в очень большой степени 
зависит от направленности госу­

дарственной политики, от уста­
новок СМИ, от деятельности  
игЕтеллигенции, вооруженной той 
или иной идеологической докт­
риной. У национального общ е­
ства можЕго сформировать устой­
чивое чувство гордости, или на­
против, культивировать в наро­
де чувство вины, национального 
унижеЕэия, стьЕда. Для этого при­
бегают к мифам, обращенным в 
прошлое, пересматривается исто­
рия, ревизуются реальные собы­
тия, переписываЕотся учебЕэики и 
пр. пр. После революции народ- 
ЕЕая энергия получила новое, не­
бывало широкое поприще для 
работы - социальное, экономи­
ческое, духовное. Выросли пер­
вые поколегЕия блистательЕгой ин­
теллигенции, представляЕощей 
беспрецедегЕТЕЕЫй феномен ду­
ховного пробуждения, если угод- 
ЕЕо, ф еном ен раскрепощ ения  
творческих сил народов. В пос- 
леперестроечной России, на про- 
тяжеЕЕИи последних десятилетий, 
ГЕародЕЕая энергия, пробуждегЕная 
Октябрьской револЕоцией (про­
шлого) века, постепенно затуха­
ет. Народ возвращается в свое 
«естествеЕЕНое состояние». Быс­
трее всех в состояЕгие безразли­
чия приходит народ, лишеЕгный, 
в данный исторический момент, 
национальЕЕОго лидера, способно­
го блЕости интересы народа.

Маленький, затерянЕгый в Во­
сточных Саянах уголок земли, 
моя Родина, воспетая своими 
детьми и гостями, небезразлич- 
ЕЕыми к красоте и величию при­
роды и моего народа, пережива­
ет все тяготы лихолетья времеЕЕи 
наравне со всей перифериЙЕЕОЙ 
Россией. Происходит разрыв на­
шего человека с его Космосом. 
ПечальЕЕый след разрыва челове­
ка с первоначальЕЕЫми предпо­
сылками его бытия - это брако­
ньерски вырубленные и сожжен­
ные лесные массивы, заброшеЕЕ- 
ные, ЕЕекогда обрабатываемые 
поля. ЗарастаЕощие новой лесЕюй 
поросльЕо поля и покосы - немой 
укор Земли человеку, за его от- 
далегте от неё, отдаление от соб- 
ственЕЕОго естествеЕЕНого, духов- 
ЕЕОго и социального начала. Осо- 
бьЕМ укором является неухожен­
ный, заброшенный ребенок при 
живых родителях.

Прн отсутствии лидера в об­
щ естве, сп особн ого  вывести  
страЕЕу, каждого в отдельности 
человека из состояния безразли­
чия ко всему, ЕЕа первый план 
выходит самосознание отдельЕЕо- 
го человека. Человек сам должен 
найти выход из кажущегося ту­
пика, если не хочет исчезЕЕуть со 
своим последующим поколением 
ЕЕавсегда. Для преодоления со- 
стояЕЕия безразличия необходи­
ма мобилизация сознания всех 
образованных ЛЕОдей.

В своей статье я попытался 
высказать свое отношение к дей­
ствительности современной ТуЕЕ- 
ки - нашей Родины, прав ли я, 
судить вам, дорогие мои земля­
ки.

А.ПРУШЕНОВ.

Управление ветеринарии Республики Бурятия
ОБЪЯВАЯЕТ открытый конкурс на замещение должности - подлиееники и нотариально заверенные копии дипломов (ат- 

заместителя начальЕЕИка Управления ветериЕгарии Республики тестатов) об образовании, ученой степени, ученом звании; 
Бурятия. Требования, предъявляемые к претендентам; - копия паспорта;

Президент и Правительство Республики 
Бурятия выражают глубокое соболезноваЕЕие 
главе муниципальЕюго образования «Окин­
ский- раиоЕЕ» Д.Н. Самбуеву, его семье, род; 
Н Ы М  и близким по поводу СКО рО П О С ТИ Ж ЕЕО И  
кончины отЕта, ветерана труда

САМБУЕВА Нимацырена Сандановича.
- образование высшее - профессиональное ветеринарный врач
- опыт работы на руководящих должностях по ЕЕаправлениям 

деятельЕюсти не менее 5 лет или предшествующий стаж рабо­
ты на ведущих государственных должностях государственной 
службы не менее 3 лет;

На конкурс необходимо представить:
- заявление об участии в коЕЕкурсе на имя начальника Управ­

ления ветеринарии Республики Бурятия
- личный листок по учету кадров (анкета) по установленной 

форме (с фотографией), заверенный по месту работы (служ­
бы) или в службе заЕЕЯтости по месту жительства;

- выписка из трудовой книжки;
- автобиография;
- справка о состоянии здоровья по установленной форме;
- описание предшествующей профессиональной деятельно­

сти и важнейших достижений (в свободной форме)
- сведения об имущественном положении.
Срок подачи документов на конкурс устанавливается не 

позднее 1 (одного) месяца со дня публикации объявлеЕЕИя о 
конкурсе.

Документы принимаются по адресу: 660045, г.Улан-Удэ, 
прЛвтомобилистов, 20 А., тел.44-85-82.

АдминЕЕстрация муниципального образо­
вания «Окинский район», районный Совет 
депутатов выражают глубокое соболезнова­
ние главе райоЕЕа и его семье по поводу 
безвременной кончины горячо любимого 
отца, ветмаЕЕа труда

САМБУЁВА Нимацырена Сандановича.
Совет землячества выходцев из Окинско­

го района «Аха» выражает искренние со- 
болезноваЕЕИя главе муниципального обра- 
зоваЕЕИя «Окинский район» Дамбиниме 
Нимацыреновичу Самбуеву по случаю ско- 
ропостижноЕЕ кончины отца, ветерана тру­
да

САМБУЕВА Нимацырена Сандановича.
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Посадил дед печень. Выросла пе­
чень большая-пребольшая. Тянул 
дед, тянул, но не дотянул.

- Какой вкусный салат, дорогая! 
Сама купила?

Сын подходит к отцу и просит у 
него денег. Отец:

- А ты знаешь, что в твои годы 
Авраам Линкольн сам зарабатывал 
себе на жизнь?

- Знаю, папа. А еще я знаю, что в 
твои годы Авраам Линкольн был 
президентом США.

Пришел мужик домой. Жена, про­
тягивая ему веревку, игривым, сек­
суальным голоском шепчет ему на 
ушко:

- Свяжи меня, любимый, и делай 
все, что хочешь!

Связал он ее и пошел на рыбалку.

- Батюшка, а я правильно живу?
- Правильно, сын мой, но зря.

Два мужика пришли в ресторан, сели за 
столик и делают заказ официанту:

- Нам маринованные слоновьи брови, а на 
гарнир гречку.

- А брови африканского слона или индий­
ского? - без всякого удивления спрашивает 
официант.

- Давайте индийского.
Официант записывает заказ в блокнот, 

уходит, но через несколько минут возвраща­
ется:

- К сожалению, мы не можем выполнить 
ваш заказ.

- Почему?
- Гречка кончилась...

# # # #
Вопрос: "А вы знаете, чем принципиально 

отличается женское общежитие от мужско­
го?"

Ответ: "В женском посуду моют после еды, 
а в мужском перед едой."

Чтобы брак был крепким, жениху необхо­
димо хотя бы раз увидеть невесту до свадь­
бы без макияжа.

- Девушка, хотите поцеловать меня?
- Да как ты мог! Да как тебе такое только 

в голову пришло! Нет, правда, как ты дога­
дался????

'0 'е2ризонтали: Калибр. ЛртШо.
IВампир. Яквмо. : Орли̂  И^ек:; Нассау: \ Bujf МЬкогйь: Уерел( 
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Мотоциклист, отправляясь в дорогу,- 

надел ватник задом наперед - чтоб не про­
дуло. Попал в аварию.

Звонок в больницу:
- Ну как там себя чувствует такой-то?
- Операция прошла нормально, но как 

голову на место стали ставить - тут он и 
скончался.

На масленице прошел традиционный кон­
курс на лучшего певца и танцора.

Победители доставлены в вытрезвитель.

Пьяный едет в автобусе и говорит:
- Сейчас вырвет-т-т-т...
Все его уговаривают потерпеть, подождать 

до остановки. Он соглашается:
- Хорошо, сосчитаю до 48 и вырву...
Все облегченно вздохнули, благо останов­

ка близко.
- Шестью восемь - сорок восемь...

# # # #
Солдат стоит на посту. К нему подходит 

полковник и спрашивает:
- Звание, фамилия?
- Рядовой Петров.
- Сколько человек в роте?
-75 .
- Сколько человек в батальоне?
- 250.
- А ты чего же это военную тайну выда­

ёшь? Вдруг я шпион!
Раздаётся выстрел... Солдат:
- Ты посмотри, какая сволочь!

** J »* •• •» .

Шотландия. Воюют два замка. С .одного 
вылетает ядро, на втором отваливается ку­
сок замка. С другого замка вылетает ядро, у 
первого отваливается башня. И так воюют 
неделю. Вдруг стало тихо.

С одного кричат:
- Э- эй, почему не стреляете?
С другого отвечают:
- Не можем, ядро у вас!

- Вань, ты такой умный! Так много 
историй знаешь, с тобой так интересно!

- Да не, Мэш... Я обыкновенный, это 
просто ты дура!

Хозяин:
-Вам грибочков положить?
Гость:
-Нет, спасибо, я грибы только собирать 

люблю !
Хозяин:
- Как пожелаете! Могу и по полу рас­

кидать.

- Что с тобой, дружище?! Ты весь ис­
царапан, под глазами синяки, одежда 
порвана. Давай я провожу тебя домой...

- Я из дома...

Он был обычным котом, лежал на печи 
и ел сметану. Но армия добралась и до 
него. Смотрите на видео "Кот в сапогах".

Привокзальная шутка: "Купи 13 пи­
рожков и собери кошку."
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